

LAISVE, LITHUANIAN DAILY

Published by LAISVE, Inc. Every day, except Sunday, at 46 Ten Eyck Street, Brooklyn, New York

SUBSCRIPTION RATES: United States, per year... \$6.00 United States, six months... \$3.00 Brooklyn, N. Y., per year... \$8.00 Brooklyn, N. Y., six months... \$4.00 Foreign countries, per year... \$8.00 Foreign countries, six months... \$4.00 Canada and Brazil, per year... \$6.00 Canada and Brazil, six months... \$3.00

Entered as second class matter March 11, 1924, at the Post Office at Brooklyn, N. Y., under the Act of March 3, 1879.

TAMMANY HALL GRAFTERIU 'KANCIOS'

New Yorko valstijos legistatūra (seimelis), kur republikonai sudaro didžiuma, jau gerokas laikas atgal huskyrė komitetą tyrinėjimui, grafto New Yorko miesto valdžioje.

Iškelta didelės Tammany Hall (demokratų) šalkos graftas.

Pirma buvo klausinėjami įvairūs Tammany Hall politikieriai, užimanti augstas vietas miesto valdžioje. Ne kurie jų taip buvo grafte susitepę, kad net liko prašalinti.

Dabar kamantinėjamas miesto majoras Jimmy Walker. Ir štai tas ponas, būdamas miesto galva, kaip tyrinėjamas parodo, buvo labai mylimas turtingųjų.

Walkeris gavo \$26,000 vertės bonų nuo Equitable Coach Kompanijos už savo pastangas miesto Apropavimo Taryboj, kad suteikti tai kompanijai dideles privilegijas.

J. Allan Smith, Equitable Bus Kompanijos darbuotojas, davė \$10,000 ponui Walker, kuomet pastarasis vyko paviešėti Europon 1927 metais.

Paskui tai tie "misteriški" \$246,692.76. Walkeris kokiu tai "stebūklingu" būdu gavo tuos pinigus. Pats Walkeris prisipažino, kad jis turėjęs bendrą sėrų sąskaitą su Paul Block, ir iš to Walkeris išėmė \$246,692.76 tarp vasario mėnesio, 1927 metų, ir rugpjūčio mėnesio, 1929 m.

Paul Block yra stambus kapitalistas; yra stambus dalininkas bei savininkas eilės laikraščių. Walkeris tiek sakė, kad per pono Block "malonumą," neįdėdamas nei cento, jis patapo dalininku pelno, kurį ponas Block pasidarė iš 1,000 General Motor Kompanijos ir 1,000 Lackawanna geležkelio kompanijos sėrų.

Be jokios gėdos majoras Walker taip aiškino: "Pono Block gyvenimas nužymėtas duosnumu ir nepaprastu draugiškumu delei daugelio žmonių... Jis yra vienas tókų, kurie neįsėko garbės, ir visada, ant kiek tik jis galėjo, ant tiek vengė, kad spauda nerąšytų apie jo labdaringumus."

Bet dabar, ant nelaimės, kaip tik spauda daug rašo apie jo "labdaringumą" linkui miesto majoro Walker.

Kuomet buvo užklaustas, kaip jis, neįdėjęs nei cento į pono Block sėrų sąskaitą, gavo tiek daug pinigų, tai Walker atsakė: "Per Mr. Block labdaringumą."

Įvairios stambios kompanijos, įvairūs kapitalistai yra labai "labdaringi" linkui miesto viršininku. Aišku, kuomet jie duoda kelis, keletą ar kelis desėtkus tūkstančių dolerių miesto viršininkui ar viršininkams, tai už tai atsiima keltiaropai.

Tammany Hall politikieriai, kurių rankose dabar yra New Yorko miesto valdžia, yra paskendę grafte.

Tas pats Walkeris ir jo sėbrai gauna šimtus tūkstančių dolerių nuo "mielaširdingų" kapitalistų. Pats Walkeris gauna \$40,000 algos į metus.

Bet kaip yra su šimtais tūkstančių bedarbių? Šimtai tūkstančių bedarbių su šeimynomis badauja. Tam mizerna pašalpa, kokią miestas tūla laiką teikė per "Home Relief Bureau" tūlam skaičiui bedarbių, taipgi likosi panaikinta. Majoras ir kiti miesto viršininkai sako, jog nėra pinigų, del to bedarbių šelpimo stotys tapo uždarytos.

"Nėra pinigų." Tai Walkerio ir kitų Tammany Hall politikierių atsakymas bedarbiams.

Kuomet bedarbiai, žinodami, kad turtingiausias miestas pasaulij gali suteikti tinkamą paramą, tūkstančiais susirenka prie miesto rotušės reikalauti tinkamos pašalpos ir bando per savo atstovus pateikti savo reikalavimus miesto baldžiai, tai tas pats Walkeris įsako policijai buožėmis daužyti galvas bedarbiams.

Graftas, šmugeliai valdžioje. Turte paskendus riogso parazitų klasė. Kapitalistai švaistė pinigus į visas puses.

Gi prieš darbininkų klasę vedama ataką, kad numazinti gyvenimo normą iki žemiausio laipsnio.

Tas ne tik New Yorke, kur dabar iškelta Tammany Hall demokratų bjaurus graftas. Nemažiau grafte paskendus ir kita kapitalistų partija, republikonų partija. Užtenka tik prisiminti garsų aliejaus šmugelį.

Ar tie bjaurūs kapitalistinių partijų graftai ir šmugeliai, tos brutališkos atakos ant darbininkų klasės, ant bedarbių, ant streikierių ir t. t. neatidarys daugeliui darbininkų akis?

Tas turėtų atidaryti akis daugeliui darbininkų. Darbininkai turėtų žinoti, kad tik savo klasės partija, Komunistų Partija, jie gali ir turi remti rinkimuose.

Prezidentiniuose rinkimuose republikonai ir demokratai vėl bandys visokiais abalsiais apgauti darbininkus. Darbininkai turi griežtai atsirbežiuoti nuo savo priešų partijų; turi remti ir budavoti vienatinę darbininkų klasės partiją—Komunistų Partiją!

"Tegul Nepraeis Joks Rinkimų Kampanijos Susirinkimas, Kuriam Nedalyvautų Komunistai"

Komunistai Turi Eiti Į Politinių Priešų Susirinkimus Ir Ten Išskelti Aikštėn Darbininkų Priešų Darbus Ir Vagystes

Komunistų Partijos Centralinio Komiteto 14-to praplėsto susirinkimo priimto rezoliucijoj "Link revoliucinio masinio darbo" sakoma:

"Ištisai visą rinkimų kampaniją kiekvienas priešų partijų pareiškimas ir pasiūlymas turi būt kuogreičiausiai, atsakytas mūsų partijos spaudoje ir milionuose lapelių. Ypatingai atydos reikia atkreipti ir visuomet ant sargybos būti, idant atsakius į nelauktus priešų pareiškimus, kaip kad falšyvi dokumentai, 'bombų suokalbiai' ir t. t. Mūsų obalsis turi būt: 'Lai nebus rinkimų kampanijos susirinkimo be komunistų! Komunistai privalo pasirodyti visuose buržuazinių partijų masiniuose susirinkimuose, išskelti aikštėn priešų poziciją ir išaiškinti darbininkams mūsų partijos poziciją, platinant partijos literatūrą ir t. t. Turi būt ruošiami debatai su priešų kandidatais, idant numaskavus juos ir pasiekus tuos darbininkus su Komunistų Partijos reikalavimais ir programa, kurie tebėra priešų įtakojė."

"Iš antrios pusės, Komunistų Partija savo vardu turi surengti tūkstančius masinių susirinkimų—susirinkimų pagal miesto maštą, pagal blokus, pagal apielinkes, ypatingai mažų mitingų darbininkų namuose, kuriuose mūsų partijos platforma būtų išaiškinta ir darbininkai įtraukti į aktyvų dalyvavimą rinkimų kampanijoj."

Šiemet prezidento rinkimų kampanija turi būt pavesta reikalui visos darbininkų klasės. Lietuviai komunistai ir simpatikai turi pasikaustyti tam svarbiam darbiui. Visais mums prieinamais būdais stengkimės pasiekti lietuvius darbininkus su Komunistų Partijos reikalavimais ir programa.

Lietuvos Klerikalų Vadas Nuteistas Už Šmugelį Ir Suktybes

Kadangi tarp Lietuvos klerikalų ir smetoninių fašistų eina varžytinės del smaugimo Lietuvos krašto fašistine diktatūra, tai smetoniniai fašistai nepaklusniuosius klerikalus bando "paspauti," jeigu tik suranda kokį nors priekabį.

Štai dabar žymų klerikalų vadą, Vytautą Petrulį, kuris buvo finansų ministru prie krikščionių valdžios, smetoninių fašistų teismas nuteisė dvieis metams kalėjimo už įvairias suktybes ir vagystes, kurias jis padarė ministeriavimo laiku.

Jo byla prasidėjo gegužės 10 d.; sulig teisingumo ministerijos įsakymo, byla slaptai buvo nagrinėjama vyriausiam tribunole.

Prieš Petrulį buvo sudarytas apkaltinimas, kad jis, būdamas finansų ministru, emė kyšius ir darė visokias suktybes, grobė pinigus iš valstybės iždo; už kyšius jis leido įgabenti uždraustas prekes; varė spiritui ir cigaretais šmugelį; valstybės pinigų pasidėdavo į banką savo vardu ir tuo būdu pasidarė virš 20,000 litų nuosimčių; Pramonės ir Prekybos Bankui, kurio valdovais buvo pats Petrusis ir Yčas, davė iš valstybės iždo net 2,000,000, kuomet tas bankas jau ėjo prie bankruto.

Lietuvos klerikalų "Rytas" (No. 88), rašydamas apie bylos pradžia, sako:

Buv. ministerių pirmininko ir finansų ministerio v. Vyt. Petrulio byla jau pradėta nagrinėti... Į byla kaltinamasis atvyko šypsodamasis ir visą laiką jaučiasi laisvai.

Toliaus tas pats "Rytas" apie kaltinimus sako:

Kaltinamas konkrečiai liečia: 1) kad p. Petrulis išdavęs 120 leidimų neteisėtai uždraus-

DARBININKŲ SVEIKATA

Rašo DR. J. J. KASKIAUCIUS 371 Lakes St., Newark, N. J. Tel., Humboldt 2-7964

Neprigirdi

Drauge daktare, mes malonėtume, kad jūs duotumėt patarimą per mūsų dienrašty "Laisvė" apie mano sūnaus sveikata. Jis tuji dešinės ausies kokį tai užsikimšimą, kas labai jam kenkia, lankant augštesnę mokyklą, nes neprigirdi. Jis vaikščiojo į lignoninės dispenzerija, ir ten jį gydė per dvi savaiti, ir jien pareiškė, kad jis turis eit ant operacijos del tonzilių. Jam ega operacija reikėtų daryti ant gerklės ir nosies. Specialistas, kada atsilankėm, tai išpompavo, ir potam jam palengvėjo, bet kitą dieną vėl visi simptomai sugrižo.

Sūnus yra 13 metų amžiaus ir įvialias sveikas; svorio 124 svarų. Gydotojau, patarkite, ar jam tonzilių operacija yra būtina reikalinga.

Atsakymas— Negaliu tikrai pasakyti, Drauge, ar reikia ar nereikia. Visokių, mat, yra atsitikimų. Patsaitko, kad nuo nesveikų tonzilių ir į ausį įsimeta kokis negėrumas. Tada prisieina pat pirmą gydyt tonziliai, ir, juos išgydžius, neretai geriau pasidaro ir ausim. Kai kada tenka tonziliai ir išpjauti arba, dar geriau, išimti dijatermijos gydimu.

Bet atminkite, Drauge, kad ausis gali neprigirdėti ir del kitokiy skirtingų priežasčių. Gal ausies viduje yra kartais kokio chronio iđėjimo; gal vidujinis ausies kanalas yra užbrinkęs ir reikalingas gydymo; gal girdėjimo kalukai palei būgnelį yra perstandžiai apaugę, aplipę; gal nuo kokios ligos ausies nervo galūnės yra kaip pažeistos; gal ir dar kas nors kitas būti. Matote, Drauge, taip be-

niekur nieko visa bėda versti ant tonzilių yra netikslu. Ir labai dažnai atsitinka, kad išima išlupa tonzilius, o paskui pasidaro da blogiau, vietoj pagerėti.

Jūsų sūnaus nuotiky, tiesa, gal kartais kas negerai ir su tonziliais. Bet čia peilis ne visą ką pataiso. Reikia atsidėjus ir kantriai gydyti tonzilių valistais. Apie tai galite rasti knygoje "Pirmoji Pagalba Ligoje ir Nelaimėje."

Jeigu vaistais gydytis tonziliai nepasiduotų, tai yra vienas puikus, moderniškas būdas tonziliams sumažinti arba ir visai išimti: tai yra dijatermija, angliškai "Diathermy," "Electrocoagulation" arba "Electrodesiccation."

Su tam tikru aparatu gydytojas kaitina, šildo tonzilius, per kelis kartus, ir tonziliai visiškai sunormalėja. Nuo ilgesnių šildymų jie ir visai iškrinta, be kraujo, be skausmo. Bet čia da negalima tikrai tvirtinti, kad nuo to būtina pasitaisys ir ausis. Gali pastaisyt, bet gali ir ne. Priklauso nuo priežasties.

Vis dėlto, jeigu Jums rūpi kas daryti su tonziliais, tai susimildami bent nepaklauskite kokio atsilikėlio gydytojo patarimo, bauginimo, kad dijatermija negerai, pavojinga. Yra tókų užsikirtėlių gydytojų, atsilikusių nuo pažangos. Jie ir patys užsimerkę graibtosi sutemoj ir kitiems bijo padaryti šviesą ir tiesą. Jeigu patys ir neišmano, tai bent galėtų patarti kitą gydytoją, kurs turį gėto patyrimo su dijatermija.

Ipompavimas oro į vidaus ausies kanalą tik tam tarpiu sulygina oro slėgimą ausies aparate, bet trūkumo nepagybūti.

VALDŽIOS AGENTAI IR FAŠISTINIAI ELEMENTAI DARO PROVOKACIJAS

Dabar vis daugiau ir daugiau fabrikuojama provokaciniai laišakai, įvairūs leidiniai ir abelnai daroma įvairios provokacijos prieš Komunistų Partiją, revoliucines uniijas ir pavienius revoliucinius veikėjus. Taip vadinama Konstitucinė Apšvietos Lyga (Constitutional Education League), 113 W. 42nd St., New Yorko mieste, išleido provokacinį lapelį, kuriame sakoma, kad čėverykų-odos (Shoe-Leather) Darbininkų Pramoninė Unija stoja už nuvertimą valdžios ir tiesioginiai yra Komunistų Partijos apmokama; taipgi saško, kad unija nelaimėjus nei vieno streiko, ir kad kiekvienas, kuris prisideda prie jos "patampa dalis suokalbio nuverstį Jungtinių Valstijų valdžią."

Tešiant toliaus tą provokacinį darbą, vėl provokaciniai lapeliai tapo išleisti; juose šaukiama darbininkai demonstruoti prie namo čėverykų darbininko Max Stolar. Atvyko ten tūkai gengsterai ir fašistai laikyti susirinkimą, bet, tačiau provokatoriams darbas ne-

pavyko, ir susirinkę darbininkai pavertė susirinkimą į demonstraciją už uniją. Kuomet pirmutinis lapelis tapo išleistas laike I. Miller dirbtuvės čėverykų darbininkų maršavimo Long Island City, kur streikas tęsiasi, ir Konstitucinės Apšvietos Lygos kalbėtojas bandė kalbėti, tai darbininkai ant jo smarkiai baubė ir jis turėjo pabėgti.

Apar to, tūlas provokatorių pasiuntė laišką daktarui Slocum, Mount Beacon, New York, kuris yra beprotnamio galva; tame laiške sakoma:

"Jum pranešama, kad Komunistų Partija, 50 E. 13th St., New York City, užims jūsų sanitoriją ant trijų mėnesių, pradėdant birželio 1 d. ir baigiant Darbo Dienoj ar apie tą laiką."

"Būk gerai pasirengęs, nes jie pilniausiai paims jūsų vietą, ir jie užtkrina, kad nebus jokios suirutės, nebent jūs ją padarysite."

"Komunistų Partija."

Grąsinanti laišakai siuntinėjami darbininkų kluubų nariams su parašu "O. G. P." pamėgdžiojant raides G.P.U., Sovietų Sąjungos įstaigos, kuri, kaip sako Komunistų Partijos priešai, o ypatingai Matthew Woll ir National Civic Federacija, turinti savo agentus Jungtinėse Valstijose.

Aišku, kad valdžia ir fašistai bando terorizuoti šios šalies revoliucinius darbininkus ir tiki, jog tokiomis metodomis jie galės ką nors atsiekti. "Daily Workeris"

Ar Kunigas Vipartas ne "Dangaus Pardavikas"?

PITTSBURGH. — Dienraščio "Laisvės" vienam numeryj skaitau pranešimą, kad bus apvaikščiojamas lietuvių laisvose kapinėse ir pagerbimas mirusių laisvų žmonių, kurie išsisi amžinai be pagarbos "dangaus pardaviku."

Tuo pačiu sykiu gauju lapelį, kuriame garsinama tasai apvaikščiojimas. Tame lapelyje aiškiai pasakya: "Bus želaunos pamaldos ant kapinių, ką laikys Šv. Jurgio papapijos klebonas kun. Z. K. Vipartas dalyvaujant drauge vargoninkui."

Dabar jau aišku, kad tose "laisvose" kapinėse su visomis ceremonijomis dalyvaus tautiškas klebonas. Bet kuomi gi jis skiriasi nuo rymiško klebono? Nieku. Vienas ir kitas kalba apie tai, kad po mirties, jei būsi geras ponams ir klebonams, eisi dangaus karalystėn, o jei pasipriešinsi ponams ir klebonams, eisi pragaran.

Kun. Vipartas kai kada panaudoja ir "laisvose" frazė, kad pristatys tuos storžievius laisvamanius. Tie laisvamaniai, išgirde jį peikiant rymškąjį kleboną, žūrėk, ir rita Viparto delmonan doleriuką.

Ant jų tautiškių kapinių tiek yra "laisvės," kaip ir ant rymiškių kapinių. Kunigas su fašistais, vadinasi, viską kontroliuoja.

Nesuprantama taigi, kodėl "Laisvė" tilpusiam pranešime deklamuojama apie "laisvas kapines" ir be "dangaus pardaviku?" Jeigu darbininkai nori turėti laisvas kapines, tai jie turi tuo klausimu susidomėti ir apsisvalyti nuo klebonijos agentų, nuo fašistų.

Pittsburghietis.

ELIZABETH, N. J.

Bangos Choras laikė savo pamokas ir susirinkimą gegužės 20 d. Pasirodė, kad choras yra pagerėjęs, negu pirmiaus buvo. Tai galima pastebėti dainavime ir kituose dalykuose. Matosi geras būrys jaunimo.

Vienok dar galima geriau chorą pagerinti. Galima įtraukti daugiau jaunų vaikinių. Tik reikia mokėti veikti. Mano supratimu, tai reikia tik išaiškinti šiemis jaunajoms, kurie jau yra chore, kaip reikia veikti. Jie tuomet galės gauti daugiau jaunų vaikinių ir merginų. Dirvos čia yra gana daug tik reikia ją išnaudoti.

Po pamokų choras turėjo užkvietimų ir laikė trumpą mitingą, kuriame viskas rimtai aptarta. Gauta laišku su kvietimais dalyvauti piknikuose. Pirmas laiškas buvo skaitytas nuo Meno Sąjungos III Apskričio, kuriame chorą kviečia dalyvauti parengime, įvykstančiam gegužės 29 dieną. Piknikas įvyks Willicks farmoj. Paskiaus buvo skaityta laišku nuo ALDLD Apskričio, LDS. Apskričio, "Laisvės" bendrovės, kad dalyvauti piknike. Visi pakvietimai vienbalsiai priimti.

Taipgi šiame susirinkime išrinkta d. V. žukas delegatu dalyvauti Meno Sąjungos suvažiavime, kuris įvyks Clevelande.

Be to, aš kviečiu Bangos Choro jaunuolius, vaikus ir merginas, kad gauti daugiau naujų narių ir patiems dalyvauti kiekvienoj choro pamokoj. Padarykime Bangos Chora dideliu ir gerai dainuojančiu.

Bangos. Koresp.

Philadelphia, Pa. — Pradinių mokyklų mokinių 4 nuoš. yra protiniai nesveiki. Taip tvirtina Dr. Doll.

ir abelnai revoliucinė spauda iškelia ir ateityj iškels į viršų kiekvieną fašistinų elementų provokaciją darbą.

Gi darbininkai turi dar labiau suglausti savo jėgas ir budavoti revoliucinį judėjimą.



Darbininkų Tatrų ir Rinkimai

Kuomet kapitalizmas yra krizyje, tai ir visa jo kultūra genda. Krizis prasideda visoje Amerikos kultūroje. Mes matome Amerikos meno judėjime įvairius "sukilimus", naujas grupes, kurios bando lig kad atsteigti, atgaivinti kokį tai naują, "tikrąjį, tyrąjį meną".

Gi tuo pačiu laiku kyla naujas darbininkų teatras, nauja kūryba. Iš pačios buržuazijos ateina geresnis elementas ir gelbsti darbininkų teatru. Darbininkų teatro yra ir nauji uždaviniai, nauji reikalai. Darbininkų teatras negali dangstyti jokiomis priemonėmis, kaip tai "menas menui", "tikrasis menas" ir kitais balsiais. Mūsų teatras yra klasinis.

Tačiau mes neatmetame ir tai, kad teatras yra "dvasios" patenkinimas, palinksminojas. Darbininkų teatras siekia geros technikos, gerų artistų ir įvairių formų. Vienok darbininkų teatras negali dvasiniai tenkinti ir linksminti darbininkus tais pačiais dvasios nuodais, kaip kad daro buržuazijos teatras. Mūsų teatro turinys turi būti ne tik fotografija, bet ir **direktyva** darbininkų gyvenime.

Teatras Ir Greitos Užduotys

Specialė užduotis mūsų teatro tai **agitaciniai veikalai**. Šią sritį labai gerai įrodė, tai darbininkų teatro Spartakijada. Įvairios darbininkų grupės vaidino trumpus veikalėlius, surištus su įvairiais darbininkų kovų reikalais. Pasirodė, kad šie veikalėliai trumpi, tai pat dar tik pirmu kartu buvo vaidinami, bet sykiu jie davė darbininkams ne tik agitaciją, bet ir **pasigrožėjimą**—intertainmentą.

Dabar, kuomet artinasi rinkimai, darbininkų teatras nutarė dalyvauti Komunistų Partijos rinkimų kampanijoj. Bet kaip tai atsiekti? Kaip kas pasakys, kad tai čia grynas politinis dalykas, teatras negalės nieko pridėti. Priešingai, darbininkų teatras labai daug žada šiame darbe.

Dabar klausimas, kaip darbininkų teatras gali gelbėti šiame darbe? Jei mes imsime atydon kad ir savo teatru, tai pamatysime, kad veik kiekvienas veikalas yra politinis ir agitacinis. Ir mūsų seni veikalai yra agitaciniai, žinoma, gal netiesioginė prasmė, bet jie visi reiškia žmonių idėjas, protavimus, geismus. Tad yra ir agitaciniai.

Beda su mūsų teatru yra tame, kad jis toli pasilikęs nuo dabartinio mūsų gyvenimo. Tad agitacinio teatro užduotis yra pasivyti laiką ir sudaryti savo repertoriatą iš **vyriausių kasdieninių kovų**. Jei rinkimai yra dabartiniu laiku vyriausia mūsų kampanija, jei čia reikiamsi darbininkų kovos, tai mes imame temas darbininkų teatru iš rinkimų kampanijos.

Mes tai negalėtume atlikti, jei veiktume senoviškai, atsiskyrę nuo kity tautų darbininkų. Bet kuomet jau yra bendras darbininkų veikimas, o j šį veikimą jau suorganizuota eilė gerų teatro direktorių ir rašytojų, tai tas galima ir lietuvių tarpe. Bėgiu kelių savaičių Dramos Taryba jau mano turėti virš dešėto įvairių veikalėlių rinkimų klausimu. Šie veikalėliai bus galima gauti ir kitakalbiamis. Veikalėliai lies demokratų, republikonų, socialistų ir kitų partijų veikimą, jų vadų ir valdininkų darbus kels aikštėn. Veikalėliai lies įvairius klausimus.

Bet to, šie veikalėliai bus labai trumpi. Juos bus galima vaidinti visur, šie veikalėliai bus galima vaidinti be gerų scenerijų, be svetainių ir tt. Einama prie to, kad veikalėliai būtų vaidinama net atvirame ore.

Lietuvių Teatro Kuopos Ir Grupės

Kiek mes galime padėti šiame darbe? Gal mes negalėsime nuveikti labai daug, bet galime gelbėti šioj kampanijoj. Mes turime eilę teatro kuopų ir grupių. Kad duoti medžiagos šioms grupėms, mes turėsime pasirūpinti iš Centro. Reikės išvesti j lietuvių kalbą bent keli tokie veikalėliai. Vadinasi, su medžiaga nebus daug bėdos.

Prie to, didesniuose centruose, kaip New Yorke, o veikiausia bus daroma ir kitur, yra steigama kūrasi teatro direktoriams ir rašytojams. Kiekviena teatro grupė, kurios apeliinkėj yra tokia mokykla, turi pasiųsti tinkamus draugus j šias mokyklas. Čia mes galėsime geriau susirūšti su veikimu darbininkų teatro ir gausime gerų lekcijų šiam darbui.

Dar vienas pastebėjimo vertas dalykas. Tai reikia prie šio darbo eiti labai apgalvotai. Jei grupė yra daug čiaigiamai jaunimo, tai tokia kuopelė jau gali veikalėlij susimo-

kinti anglų kalba. Tokios grupės veikalėlis turės daugiau pasekmių, nes jį galės vaidinti įvairiuose parengimuose, kur naudojama angliška kalba.

Bet jei nėra tokios medžiagos, tai galima veikalėlius susimokinti lietuvių kalba. Tarpe lietuvių darbininkų yra daug masių, kurioms reikalinga parodyti toki veikalėliai. Šių grupių vaidinimas yra mažesnis. Bet gerai suplanavus, tai galima atsiekti daug. Grupė, susimokinus veikalėlij, gali maršruotuoti su juo po visą apielinkę.

Be to, galima pastebėti, kad nepatartina del šių veikalų eiti j "dideles kovas" tarpe draugų. Pasitaiko, kad mūsų teatro grupėse yra naujų draugų, kurie dar nėra pilnai susirūšė su komunistiniu judėjimu. Tad galima sakyti, kad rasis iš pačių aktorijų, kurie gali priešintis tokiam darbui. Tokiuose atsitikimuose reikalinga gauti draugų, kurie sukliktų savo noru, būtų liuosnoriai. Kitiems draugams reikia duoti kitokio darbo. Taip pat reikia žinoti, kad mes, kuomet imame dalyvumą vaidinime agitacinius veikalus, tai dar neatmetame visus kitus veikalus, kurie yra tinkami ir vaidinami pilnam mūsų programos išpildymui.

Mūsų linija turi būti lanksti, sukalbama, kuomet imamės naujo darbo. Bet kur tik galima, visur mes turime panaudoti teatro grupes agitacijai už Komunistų Partiją ir kasdieninius darbininkų reikalus.

V. Bovinas.

Mūs Jėga

Mūsų rankos nuo darbo pūslėtos; Jos lanksto geležį ir plieną, Išgriauna kalno uolas kietas Ir valdo mašiną kiekvieną.

Nors mūsų jėgos begalinės— Pasaulij viską mes sukūrėm: Pastatėm miestus, mūrus, pylis; Bet patys kur gyvent neturim. Ant mūsų nugarų sulenktų Turtuolių paremta buitis: Mokslai, visuomenės kultūra Ir mūsų pačių ateitis.

Juk viskas priklauso del mūsų, Tik dirbkim sau darba naudingą: Sunaikinkim tvarką skriaudėjų, Jos vietoj sukurkim teisingą.

RI. Svyrunėlis.

24-III-32.

Binghamtono Aušros Choras

BINGHAMTON, N. Y.—Aušros Choras, kaip dainavimo choras, jau apie metai laiko nebegirdimas. Antri metai, kaip choras yra susivienijęs su teatro kuopa, sudarant vieną Prolet. Meno Sąjungos vienetą. Vaidinimo darbe, choras parodė turįs gyvybę dar ir šiemet, nes choro vardu buvo suvaidintas scenos veikalas, "Vėją sėji, audrą pjausi", šį pavasarį ALDDL. kuopos naudai. Vaidinime, tačiau, didesnė dalis dalyvių buvo ne choro nariai; keletas— nauji jauni mėgėjai, kurie, jei bus įtraukti darban ir organizacijon, ateity gali būti žymiais scenos darbuotojais.

11 d. geg. choras turėjo susirinkimą. Narių dalyvavo nedaug. Tiesa, nedaug narių ir beprklauso: už pereitus metus narines duokles (po 50 c.) užsimekėjusių buvo tik 22. Už šiuos metus užsimekėjo narines duokles tik 10 narių. Šiemet narinė mokstis sumažinta—tik 25 c. už metus.

Susirinkimas nutarė suteikti įgaliojimus Jasiloniui ir Pagiegalai dalyvauti Meno Sąjungos suvažiavime, Clevelande, nes tie du chorū nariai yra išrinkti delegatais j LDS. seimą. Taip pat nutarta pasiųsti Meno Sąjungos suvažiavimui pasveikinimą ir auką \$10 scenos veikalų leidimui. Nutarta užsimekėti ir narines duokles Sąjungai, \$5.

Prisiminta, kad Sąjungos centro biūras turėtų labiau rūpintis leisti lengvesnius scenos veikalus. "Spartakās", "Alkis", kaip mūsų kolonijai taip ir daugeliui kitų mažesnių kolonijų menininkams yra persunkūs. Apie tai patarta delegatams, jei bus progą, prisiminti suvažiavime.

Choras nutarė dalyvauti darbininkų organizacijų šaukiamoj konferencijoj, iš kurios bus išrinkti delegatai j Komunistų Partijos konvenciją, įvyksiančią Chicagoj, nominavimui kandidatų j šalies prezidentą ir vice prez. Chorą atstovauti konferencijoj apsiėmė d. Vaicekauskienė.

J.

Ten Ir Čia

Tamsios, ilgos šaltos naktys. Kambaryje ji viena. Valgyt noris, šaltis krečia, Traška, braška mašina. Susilenkus prie mašinos Siuva marškinius Ona. Sunkios rankos, lyg iš švino, Prisdirdė per dienas.

Visą naktį lyg apsvaigus Skubiai dirba siuvėja, Galvoje gi mintys raizgos, Lyg tas siūlas siūlėje.

Ką gi gausi už tą darbą, Už nemigintas akis... Gal sumažinsi kiek vargo, Pagerės gal ateitis.

Ne ne to, ne to jį laukia— Galvoje ne tie tikslai. Mintys ją j kovą traukia Su buržuajais skriaudėjais.

Kas čia, kas čia? Štai už durų Pasigirdo bildėsys. Išgrūdo be kepurės Girtas šnipas A. Vėžys.

Paskui jį žandarų pora Su naganais prie diržų, Klausinėja bara Oną, Ko tai jieško po grindų.

O neradę nieko tokio Nei ant grįčios, nei po ją, Keikia Oną, areštuoja Ir žvalgybon veda ją.

O žvalgyboj, kaip kankina, Apsakyt gal tik jina. Ji tą viską išmėgino Urvuose šnipų tenai.

Po žvalgybos jau grandinės Ir kalėjimo sargai. Drūtos štanagos keičinės, Kalinių gelsvi veidai.

Vis tai buvo anais metais Šalyj buožių, Lietuvoj, Gi dabar jau kitas kraštas— Jau Sovietų Sąjungoj.

Nebėra jau čia žvalgybos, Nebėra girtų šnipų. Proletarų čia kūryba Žydi žygiais fabrikuj.

Čia atvertos ir siuvėjai Plačios durys ateityn. Tai žygiuok žygius laimėjus Vis tolyn, tolyn, tolyn.

"R. A."

Parapijone!

Ko taip nuliūdęs ir nusigandęs? Ar kad tavieji draugai jau rengias: Versti šią tvarką, turėjus-valdonus Ir apgavikus, storus klebonus?

Parapijone, nieko nebokie, Turčių, klebonų, tu neradokie. Nieko tu, nieko nepralaimėsi, Tiktai vergijos pančius numesi.

Vargas nuo seno tave kankino, Betgi klebonas neismokino: Kaip rasti kelią j laimę tiesų, Sukurt rytojų linksmą ir šviesų.

Nieko, drauguži, tu nelaimėsi, Vargą sumažint, tu negalėsi, Kol tu klebonui savo tikėsi, Grindis bažnyčioj nosia akėsi.

Parapijone, laikas suprasti, Tikruosius draugus tuoj susirasti. Tik žvelgk j rankas pūslėtas savo Ir tu suprasi, kas draugai tavo.

Jei vargą jauti, ko abejoji, Kodėl j kovą vis dar nestoji? Tu, darbininke, meskie klebonus, Stokie su mumis, verskim valdonus! 27-III-32. Jonyla.

Šalin Buržuazinis Menas!

Šalin buržuazinis menas! Jau tu netikęs—pasenai Ir dvoki praieitis lavonais,— Savo dienas atgyvenai.

Naujų idėjų bangos kyla— Nedrįski joms kelią pastot; Mes demonstruojam proletmeną, Mes pasirūžę dirbt, kovot.

Dainuokim darbininkų dainas, Nupintas iš skriaudų, vargų: Tai mūs proletarinė dailė, Sukurta algiųjų vergų.

Sarvuoti mokslu Leninizmo, Praskinkim kelią ateitin; Ugdymkim proletarų meną, Kultūrą kelkim jų augštyn.

Šalin buržuazinis menas! Nedrįski mums ant kelio stot; Mes demonstruojam proletmeną, Mes pasirūžę dirbt, kovot.

RI. Svyrunėlis.

26-III-32

Buržuaziniam Teatre

Dabar vėl vaidinama O'Neillo trilogas: "Mourning Becomes Electra". Šį veikalą nieku būdu negalima prilyginti prie tų O'Neillo veikalų, kuriuos jisai rašė apie dešėtkas metų atgal. Kuomet O'Neillas rinkosi kūriniams medžiagą iš gyvųjų tarpo, kuomet jis lietiė socialius gyvenimo nuotikius, tai jo kūriniai turėjo pasisekimo ir meno žvilgsniu.

Kūrinys "Mourning Becomes Electra" visai išskirtas iš gyvenimo. Matyti šį veikalą, tai reiškia matyti tik kelis asmenis, išskirtus iš visokių gyvenimo sąlygų. Šitas veikalas neatatinka niekam kitam, kaip tik lytiniam išžiūimui, kuris taip pat labai dirbtinas, ir religijos stiprinimui.

"Klampynė" šį veikalą paėmė, kaip pavyzdį, kuriuo O'Neillas dar kartą įrodė savo geniališkumą, kaip dramaturgas. Mes nekreipėme daug atydos j šį O'Neillo veikalą, kaip j nevertą rimtos kritikos. Bet apie tą patį veikalą mes randame ir pačių kapitalistų rimtesnių kritikų nuomonę. New Yorko Times veikalų apžvalgininkas, J. Brooks Atkinson, paduoda sekamų ištraukų iš Ervine straipsnių, kuriuose kritikuojama O'Neillo veikalas. Butent, jis tik "formula dirbtino veikal, kuris neturi nieko bendro su savarankiais vyrais ir moterimis, kurie nesupranta patys save. Ką veikalas kokybė paličėia ir labiausia užgana, tai paties O'Neillo nubistatymą pritaikyti žmones prie savo įsitikinimo, vieton tą įsitikinimą imti iš žmonių."

Vaidylos (žmonės), kurie vaidina O'Neillo veikalą, yra "mechaniški", sako tas pats kritikas. Be to, jie "nėra nei graikai, nei newenglandiečiai." Taip pat "nei senoviški, nei moderniški, tikri ar fanatistiški. Jie yra automatai, kuriuos ponas O'Neillas monopolizavo, kad perduoti savo supratimą apie žmogaus bejėgumą visatoje."

Šitas veikalas yra religinis: vaidinimasis, širdies "graužimas" ir meilės galybė sudaro visą veikalą turinį. Kaip matote, tai pati kapitalistinė spauda turi gana šiurkščios kritikos O'Neillui, o "Klampynės" žmonės jam taip paplojo.

"Tarzan"—šitas veikalas turėtų vaidinti tyrinėtojų ekspediciją Afrikoje. Viskas jame yra, tai žvėrys, bezdžionės, krokodiliai, levai, vandeninės kiaulės. Tik dekoracijos ir gyvūnai, kad ir dirbtinai duoda kelis vaizdelius, kurie nieko nerodo, bet tenkina žiūrovo akį.

Pats veikalas turinys, reikia pasakyti, jog ne tik kad tuščias, bet tiesiog kvailas. Tarzan vaidina "ape-man" (bezdžionė-žmogus) rolę. Šitas "gyvena" giriose. Ir taip jau "subezdžionėjęs", kad negali nei kalbėti. Bet iš pažūros, tai gražuolis, išsikutęs, apsikirpęs, bet be drabužių. Kitaip sakant, tai "laukinis žmogus" parinktas gražuolis.

Bet kodėl taip kvailiška tas "ape-man" padarytas. Ve kodėl. Tas veikalas taip supaškundintas todėl, kad tam gražuoliui reikėjo ant uolos užsilipus pasibučiuoti su mergina. Mat, su ta ekspedicija atvažiuoja ir viena mergina. Ją labai greitai pasigauna tas laukinis žmogus. Ir kaip tik jisai ją pasigauna, taip greitai jina jį įsimyli. Na, tai kaip čia kitaip Hollywoodo direktoriai padarys. Juk jei padarys laukinį žmogų panašų j laukinį, tai jį negalės mylėti mergina, kuri yra gana kiltos kilmės.

Šitas herojus (ape-man) paskiaus gelbsti ekspediciją nuo visų laukinių žmonių ir gyvūnų. Jisai nugalai levus ir laimi atvykusią su ekspedicija gražuolę. Paskiaus, po visų "herojiškų" žygių, šitas Tarza, ant uolos užsilipęs, bučiuoja merginą ir veikalas pabaiga.

Šitas judis nevertas nei platesnės kritikos. Visas jo tikslas, tai tik propaganda už buržuazinį, meilės instinkto traukiantį, heroizmą. Kita, tai akių mojinimas, patenkinimas.

"The Miracle Man"—šitas judis-kalbis yra grynai religinis. Tasai "stebūklingas" žmogus (miracle man) yra toks galingas, kad šlubas, raišus, ir kitus paliegėlius "pagydo" be jokiu gyduoliu.

Šitame kalbyje tas "stebūklingas žmogus" nugalai net ir gengsterius, kurie veik visi yra tikinti. Raketieriai bando pasipinigauti ir tam patriarchui sumano pabudavoti koplytelę, kuomet jau sužinoma, kad stebūklingasis žmogus yra "tikrai" stebūklingas. Bet raketieriai nori pasinaudoti patys sau. Jie renka pinigus ir suplanuoja juos sau pasilikti. Vienok tas "stebūklingas" žmogus paveikia j juos taip, kad jie atvirsta j gerus žmones.

Be to, "bedievio" vaiką išgydo tas stebūklingas žmogus ir tas "bedievis" atvirsta prie dievo.

Visame veikale eina šlykšti religinė propaganda. Ir propaganda taip nuoga, taip begėdiška, kad reikia stebėtis. Kūrinys nevertas pamatymo, o tiems, kurie jį mato arba matys, jis padarys daug blėdies.

Marksisitas.

A.L.P.M.S. REIKALAI

"Darbininkų Teatras"

Jau išėjo iš spaudos naujas laikraštis, "Darbininkų Teatras" (The Workers Theatre). Pirmiausias šitas laikraštukas buvo tik mašinėle spausdintas, dabar jau spausdintas taip, kaip ir kiti laikraščiai.

Pirmame jo numeryje talpinama daugiausia pereitos Darbininkų Teatro konferencijos reikalai. Jame talpinama Dramos Biuro raportas, konferencijos rezolucija, raportas konferencijai ir kiti dalykai. Kaina šio laikraščio yra tik 15 centų.

Mes turime platinti šį magazina. Meno Sąjungos Centro Biuras siūnia mūsų vienetais šio numerio po nužiūrimą skaičių. Laikas jau labai trumpas, tai nebuvo laiko atsklausti mūsų vienetų, kiek jie gali šio laikraščio išplatinti. Tad gegužės numerį siūndžiame be užsakymų.

Draugai, kuomet gausite šio laikraščio kopijas, tai bandykite jį pardavinėti. Bet sykiu padarykite tarimą, apgalvokite, kiek jūs galite šio žurnalo kiekvieno numerio parduoti. Tuomet siūskite užsakymą mūsų Sąjungos sekretoriui.

Kodėl Mes TuTme Platinti "D. T."

1. Tai reikalinga del platavimo mūsų draugų ir jaunimo tarpe proletarinio teatro idėjos. Mes galėsime geriau susipažinti su darbininkų menu, kuomet gausime ir skaitysime tokį laikraštį.

2. Jame bus talpinama trumpi veikalėliai, kuriuos galima bus naudoti vaidinimui. Su tais veikalėliais mes turime gerai susipažinti ir kai kuriuos bandyti vaidinti anglų kalba. Kitus bus galima verstij lietuvių kalba.

3. Šitas žurnalas talpins kritikas savo ir buržuazinių veikalų. Jame bus aiškinaama apie rašymą veikalų agitacijos tikslams. Vadinasi, žurnalas labai reikalingas. Mes dar neturėjome tokio žurnalo, kuri neturėjome ir naudingai darbininkų judėjimui auklėtų meną.

Tad nutarkite, kiek reikalinga šio žurnalo jūsų vienetai. Mūsų chorai nėra vien tik dainavimui, o jei jie dar užsima tik dainavimu, tai darbas persiauras. Mūsų chorai turi pradėti užsiimti ir veikalų vaidinimu, kurie nėra muzikalieki.

Kad vaidinti geresnius veikalus ir naudingus darbininkų klasei, tai mes turime lavintis dramos srityje. "Darbininkų Teatras" tik tam ir leidžiama. Jame mes rasime naudingų dalykų, kurių iki šiol dar negalėjome gauti, nes veikėme labai užsisleikė lietuviškoj "respublikoj".

Finansų Vajus

Finansinis mūsų vajus eina lėtai, bet šiek tiek gauname įplaukų. Gerai šį savaitę pasižymėjo, tai draugai chieaciečiai—Lietuvių Darbininkų Aido Choras. Mes gavome nuo jų net 30 dol. Tai labai gera įplauka iš mūsų vieneto.

Gavome ir kitų vienetų mokeščių, bet jų dar čia neskelbiame.

Vėl naują veikalą ruošiamo spaudai. Šitas veikalas bus gera melodrama, su muzika. Bet jį galės vaidinti ir mūsū kolonijos, kurios neturi choro. Veikale muzika bus galima ir praleisti, jei kur nebus galimybės ją įvykinti. Šitas veikalas, tai "Inkvizicija"—darbai krikščioniškos Lietuvos, kurią valdo Smetona.

Organizuokite dramos kuopas, kad galėtumėt šį veikalą vaidinti. Jisai bus gatavas sekančiam sezonui.

V. Bovinas, Sekr.

(Daugiau Meno 4-tam pusl.)

B. Garbatov.

Vertė Valstiečio Sūnus.

JAUNOJI KARTA

—Tai kodėl?—paklausė jo Maksimas. —Iš jos paprasta smala. Prie visų vaikų ir vyrų kimba. Fu!... —Neplepėk, seneli. Na, labai naktį!—nutraukė jo kalbą Maksimas. Taip, tada Maksimas niekam netikėjo, o tik Verai. Viskas nužiūrimo ramiai praeidavo pro jo ausis. Dabar jis ramiai žingsniavo pas Verą, kad užbaigus vieną nervų neramumo mazgą. Priešs prie durų ramiai pastūksėjo. Golubkina numetė į šalį knygą ir atidare duris. —Meldžiui įeiti, Maksimai. Į kambarį įėjo Maksimas, sustojo prie durų, nusiėmė kepurę ir kurčiai tarė:—Sveika! Vera puolėsi prie jo, norėjo, kaip ir visada, apsikabinti jį, bet pastebėjo akmeninio kietumo Maksimo veidą, nepaprastai šaltas jo akis, atšoko ir nustebusi pratarė: —Sėskis! —Niekio, aš pastovėsiu. Aš tik minutėi laiko... Man draugas Alešinas viską smulkmeningai papasakojo. Veros veidas įraud. Prisdengė jį rankomis ir sudrėbė į kedę. —Taip, man Alešinas viską papasakojo, —tesė Maksimas.—Na, štai. Aš tau ir noriu pasakyti, kad tave kaltinu ne už tai, kad tu kitą pamylėjai... Alešinas geras draugas, ir tau yra pilna laisvė mylėti, ką tik širdis pageidauja. Bet tikrai... tikrai, kam tada man nepasakei apie tai? Štai būtum tiesiog į veidą pasakius: "Nemyliu!" Kaip mane gyvą matai, nieko nebūčiau sakęs. Maksimui pasidarė sunku kalbėti, bet jis

vėl save kietai paėmė į rankas ir toliaus tęsė kalbą. —Na, štai, Vera, tu man nepasakei to, kad nemylai. Reiškia—ir mane ir d. Alešiną apgaudinėjai. Gerai! Tai jūs reikalas! Bet, kiek man yra dabar žinoma, tu ir kitus, apart mūs dviejų, apgaudinėjai. Reiškia, tu sukai meilės virvę ne tiktaisi su manim ir Alešinu. Na, tai tavo dalykas, bet pasakau jums dabar, kad tarpe jūsų ir mane daugiau nieko nėra! Štai ir viskas. Maksimas užbaigė šaltai ir ramiai ir, užsidėjęs kepurę, pradėjo eiti link durų. —Lūk sveika! —Palauk! Oi, palauk!—prišoko ir įsikabino jam į ranką Vera. Verkė ir stengėsi apsikabinti jį. Bet Maksimas šaltai atstūmė ją nuo savęs ir išėjo į gatvę. Ant oro buvo gerai, lietus nuplovė dulkes, kvėpuoti lengviau, o ir Maksimas tartum koją keistą akmenį nuvertė nuo savo krūtinės ir ramiai šypsojosi. Kas Daryti? —Ką gi, ar tai mus apgavo Maksimas?—rėkavo jaunuoliai mainieriai. —Klaida, draugai!—norėjo juos įtikinti Kamenievas.—Mums apmokės pilnai. —Tai dar nežinia! —Faktas, kad mus apgavo. Labai jam rūpi jauni mainieriai. —Nesibijokite, draugai!—ramino jaunuolius ir S. Pugač. Ir jo balse jau buvo pilnas pasitikėjimas komjaunimui. —Kam jums algas pakelti, ar tam, kad daugiau merginų išvestumėte iš kelio?—pyko seni angliakasiai. (Tąsa bus).

MENO SKYRIAUS DALIS

Muzika Sovietų Sąjungoj

Pastaroju laiku d. K. Korchmarevas parašė straipsnį apie Sovietų Sąjungos muziką ir kai kuriuos muzikus. Šio rašinio mes duosime žymesnes dalis ir "mūsų skaitytojams. Per pastaruosius metus ir pusę Sovietų Sąjungoje padaryta milžiniška pažanga muzikos mene. Tai pasireiškia muzikos kiekybėje ir kokybėje. Mes galime pasakyti, kad dar niekuomet nebuvo Maskvoje ir bent kokioje civilizuotoj šalyj tokio daugio ir įvairumo koncertų ir muzikališkų veikalų perstatymo, kokis dabar yra. Šie dalykai buvo galimi tik todėl, kad darbininkų nauja kultūra reikalauja naujų ir įvairių muzikos formų. Kas liečia koncertinį veikimą, tai dabar yra šitas darbas koncentruotas į vieną didelę valstybinę organizaciją, "Gomez". Jinai apima veikt visą scenos veikimą. Tai pirmu kartu pasaulyje suorganizuota tokia didelė papėde organizacija, kuri jau pirmasis metais galėjo milžiniškai pasirodyti su darbais. Privatines muzikos įstaigas, kurios dar buvo praicitės liekanos, nieko bendro neturėjo su menu, o rūpinosi tik savo pelnu, dabar jau perimta į vieną didelę valstybinę organizaciją, padalinat į keturias vienetas. Ši organizacija, sako d. Korchmarevas, "pakėlė koncertinę kokybę ir pašalino priemėninę ir smulkburžujinę muziką, kuri pirmiau buvo veikama ant scenos, kad gauti pigių pasekmių". Taip organizaciniai sutvarkius, koncertų repertuaras yra kontroliuojamas specialės komisijos, kuri susideda iš įvairių muzikų ir publikos atstovų. Šios organizacijos Philadelphia Draugija duoda po keturis koncertus kas penkios dienos. Šių koncertų du yra duodama darbininkų distriktuose, kliebuose. Žymiausi Sovietų ir pasauliniai artistai pasirodo šiuose koncertuose, kaip socialistai. Vedėjais, konduktoriais šių koncertų yra žymus muzikai, kaip V. I. Suk, N. S. Golovanov, L. Steinberg, N. Orlov ir dar jauni muzikos vadai: A. S. Melik-Pashaiev (26 metų), G. S. Hamburg—kompozitorius ir smuikininkas, Vasilij Shirinsky ir kiti. Maskvos Radio Teatre duodama koncertai taip pat. Šitas teatras tam ir padavotas, kad iš jo būtų duodama koncertai radio bangomis. Teatro simfoniją vadovauja žymiausi konduktoriai, kurių vyriausias yra gerai žinomas M. M. Ippitovas-Ivanovas. Didžiajam Teatre duodama ne tik vaidiniai, bet ir koncertai. Šiuose koncertuose naudojama kuriniai Beethoveno, Tchaikovskio, Skriabino ir kitų kompozitorių, kurių muzika yra gera. Orkestra, kuri yra be dirigento, gavo

valdžios garbės vardą. Jinai veikia ir tobulina naujas formas. Ypatingos dėmės kreipia, tai veikimas Raudonojos Armijos Orkestris. Jinai susideda iš 75 narių, bet gerai kvalifikuotų muzikantų. Jos darbas daugiausia armijoje. Šią orkestrą veda muzikai V.V. Tselikovskis ir N. Vlassovas. Ši orkestra duoda koncertus ne tik armijai, bet ir darbininkams abelnai. Jie ima kavalkus ir tokių kompozitorių, kaip Beethoven, Mussorgsky, Rimsky—Korsakov ir Borodin. Simfoniškos Orkestris organizuojama ne tik Maskvoj ir Leningrade, bet ir kituose miestuose. Pavyzdžiui gali būti Baku, Dniepropetrovsk, Rostov, Voronežas ir kiti. Voroneže prieš revoliuciją buvo apie 150,000 gyventojų. Bet pirm revoliucijos šitas miestas neturėjo ir nematė simfonijos. Dabar jau yra gera simfoniška orkestra. Paskiaus labai žymėtina, tai tvarkymas koncertų. Veik niekuomet negrajina orkestra pirma nepaaiskinus prasmę muzikos. Tankiausia, tai tų kavalkų, kuriuos grajina simfonija, būna atspausdinta žodžiai, ir dalinama publikai. Tokiu būdu darbininkai geriau domisi pačia muzika, nes jie jau žino, apie ką ta muzika eina. Palocinio tipo koncertai labai smarkiai nyksta. Jie nyksta todėl, kad nyksta sena publika, seni reikalai ir geismai. Nauja gadyne, nauji reikalai, nauja audiencia reikalauja ir naujos muzikos. Vienok seni artistai pereina į naują gyvenimo formą, lavinasi suprasti šių dienų reikalus ir darbininkų kovos. Kad geriau sutvarkius ir davus geresnius rezultatus muzikoje ir kituose meno kūriniuose, tai dabar Maskvoje organizuojama artistų kooperatyvas. Šio kooperatyvo narių yra pareiga rūpintis, kad meno veikimas būtų artistiškas ir tinkamas. Organizacija rūpinasi visą veikimą pagerinti ir tobulinti. Rašytojas mano, kad net ir kapitalistinių šalių artistai gali bandyti praktikuoti tokią organizaciją. Operos veikimas taip pat padidėjo pastaroju laiku. Dabar jau daug daugiau vaidinimų duodama, negu kad metai laiko atgal. Meas, kultūra plečiasi visoj Sovietų Sąjungoj. Tai pasireiškia didmiesčiuose ir kaimuose. Daugelis gerų artistų, kuriuos caro vldžia varžė ir siuntė į kalėjimą, dabar turi progą vystyti savo talentą. Mes Amerikoje turime plėsti naują meną jau dabar. Reikalinga auklėti naujų ir gerų kūrinių. Bet mes esame dar nelaimėje sprendžiamą kovą; mūsų veikimas dar yra prisirengimas revoliucijai. Klasių kova turi spindėti kiekviename mūsų kūrinyje. Menininkas

Iš Alkanų Maršavimo į Bostoną

MAYNARD, MASS.—Nors jau šita korespondencija suveiluota, bet savo vertės nenustojė. Kaip jau visiems skaitytojams yra žinoma, tai Mass. bedarbiai buvo suruošę alkanų eiseną į Bostoną, gegužės 1 ir 2 dienas. Iš tokių eisenų yra daug ko pasimokinti tiems, kurie eina į tokias eisenas ir tiems, kurie darbuojasi prie pasitikimo maršutojų. Tokios eisenos, tai yra revoliucinių darbininkų kova prieš kapitalizmą. Gal būt pirmu kartu tokia eiseną buvo suruošę ta Mass. valstijos istorijoje. Taigi, rengėjai galėjo padaryti ir klaidų ir jų buvo kaip kur. Todėl aš ir noriu pažymėti kai kurias klaidas. Tokios eisenos, tai yra ne kokis piknikas ar koncertas surengti, reikia darbo ir pasišventimo tokiam darbe. Mums buvo pranešta, kad parūpintume del dviejų šimtų žmonių maisto ir nakvynes. Rengimo komitetas pranešė visom miestų administracijom, kad ateis tą dieną maršutojai ir jiems bus reikalinga nakvynė ir maistas. Pirmiausiai atsiliepė Waltham, Mass, kad bus priimti tokie maršutojai. Bet vėliau buvo atšauktas tokis tarimas ir kapitalistų leikėjai buvo pasiryžę išstaktyti su gazinėmis bombomis maršutojus. O visų kitų miestų adm. atmetė tokius reikalavimus. Tai prisidėjo patiems rūpintis su viskuom. Kur yra darbininkiškos organizacijos, tai ten ir darbas eina geriau, o kur darbininkų organizacijų nėra, tai ten ir sunku kas padaryti. Pavyzdžiui, kaip Clinton ir Waltham. Ten buvo labai sunku. Ten nėra mūsų organizacijų. Clintono policija su visa chuliganų gauja buvo pasiryžus išstaktyti visus maršutojus, bet policija pamatė, kad darbininkai simpatizuoja maršutojams, tai nedrįso užkabinti. Tik ant rytojaus, kaip maršutojai apleidinėjo Clintoną ir traukė į Hudson, tai chuliganai iš legionierų buvo pradėję mėti kiaušinius į maršutojus. Hudson, Mass., jau kitaip buvo. Nors čia tarptautiškių organizacijų ir nėra, bet už tai rūpinosi lietuvių organizacijos. Buvo aprūpinta su maistu ir nakvynėmis, taipgi buvo surinkta pinigų apie \$47. Už tai galima pagirti. Bet už kitą, tai galima pagirti, kad mažai delegatų pasiuntė. O rodosi, ir Hudson yra bedarbių. O Maynardui ar ne daugiau siai tik kliuvo. Nors aš nenoriu girtis su Maynardu, bet kad tiesa, tai tiesa. Maynardui buvo įsakyta tik du sykiu pavalgydinti ir viečiu kelionei duoti. Bet davė tris sykius ir du kelionei—vieni penkis sykius. O delegatų pasiuntė 24. Jeigu būtų visi miestai siuntę po tiek, tai būtų milžiniška demonstracija ir tada kapitalistai būtų pamatę, kad jau jiems galas ateina. Kai kurie miestai visai praleido tą viską. Jiems atrodė, kad tai be vertės tas viskas. Kaip kad ir Lowellly, bedarbių yra daugiau, negu kur kitur, o delegatų nebuvo. Tai apsilaidimas. Maynardo draugai pridavė miestui reikalavimą, kad pavelytu laikyti masinį mitingą ant "skvėro," bet selektonai atmetė tokį reikalavimą, argumentuodami, kad trafika trukdo. Jie pasiūlė, kaip ir mitingą, "jūs eikite laikyti mitingą į mišką, kur "boles grajina." Komisija nesutiko su tokiu jų pasiūlymu, bet parėję pranešė susirinkimui. Apdiskusavus tą viską, buvo sutikta ir su tokiu pasiūlymu. O selektonai manė, kad pasius iš miesto, tai niekas ir neis ten. Taipgi kai kurie ir draugai tą manė, bet apsiriko. Žmonių susirinko virš poros tūkstančių ir visi su atyda klausėsi kalbėtojų kalbų. Tris sykius perėjo per miestelį maršutojai dainuodami revoliucines dainas. Kada atmaršavo nuo Hudsono, tai nuėjo į Rusų Svetainę. Ten gavė vakarienę, vėl grįžo atgal

šome visų narius pribūti į šį svarbų susirinkimą. G. Kardauskas. (126-128) LINDEN, N. J. ALDDL. 165 kuopos susirinkimas įvyks 3 birželio, pas drg. Kardauską, 201 W. 16th St. Linden, N. J., pradžia 7:30 val. vakare. Draugai, malonėkite susirinkti skaitlingai, nes turime daug svarbių reikalų aptarimui. Artinasi 2-ro Apskričio konferencija ir reikės išrinkti delegatų konferencijai. Taipgi atėjo antas tomas knygos Religija, šiame susirinkime gausite ją, kurie dar neužsimokėjote duoklių už šiuos metus, malonėkite užsimokėti. G. Kard. (126-127) YONKERS, N. Y. Iš priežasties draugės Veronikos Sabaliauskienės mirties, ALDDL. 172 kp. susirinkimas neįvyko 22 d.

gegužės, tapo perkeltas į 29-tą d. gegužės. Tad visi būkite Darbininkų Center name, 27 Hudson St., 2-ria val. po pietų. Šiame susirinkime gausite naują knygą, antra' toma Religiją. Taipgi yra daug svarbių dalykų aptarimui. Atsiveskite naujų narių į draugiją. (125-126) WILKES BARRE, PA. A.P.L.A. 51 kp. rengia puikų pikniką ant Linevicius ūkės, "Franklin Junction" geg. (May), 30, 1932. Visi apilinkės lietuviai yra užkviešti atsilankyti į minėtą pikniką. Bus gaudžių valgių ir gėrimų, kaip tai mamių dešrų su lietuviškais kopūstais, taipgi bus ir gera programa. Programą išpildys W. B. Aido Choras; prie to visko bus ir geri muzikantai, kurie grieš visokius šokus. Vietą labai graži. Taipgi bus galima žaisti ir pasilinksinti. Kviečia Komitetas. (124-126)

WORCESTER, MASS. WORCESTER, MASS. TAMAS KRAPAS 14 Millbury St. Worcester, Mass. Siuomi pranešu, kad numazinau kaipas ant plaukų kirpimo. Ypatingai bedarbiams draugiškai patarnauju. Panedėliais ir utarninkais yra dar prieinamesnės kainos. Prašau užėiti ir persitikrinti.

A. LUTVINAS Užlaiko LINKSMIAUSIĄ UŽEIGĄ ELIZABETHE Ivalių karštų gėrimų, ypač kuomet užėisi sušales, gausi šilumos įvalias, taipgi ir gardžių užkandžių. Turi didelę svetainę, tinkamą balilams, teatrums, vestuvėms, sporto parengimams ir t. t., tik 8 bloka! nuo Staen Island Ferry. Lutvin's Hall yra plačiai žinoma ne tik Elizabetho, bet ir kitų miesto lietuviams ir svetimtaučiams virš 20 metų. Taip pat laisnuotais Real Estate—pirkimas ir pardavimai namų ir žemių, taipgi įvairių biznį. Mūsų patarnavimas prielankus. 69 S. PARK ST., KAMPAS FRONT STREET, ELIZABETH, N. J. Tel. Trinity 1-8720

DETROITO LIETUVIŲ DARBININKŲ APTEIKOS Čia randasi dvi lietuviškos aptiekos, kuriose galima pirkti vaistus daug prieinamesne kaina, negu kur kitur dabartiniu laiku. A. M. KISHON, Aptiekorius Savininkas 8701 JOS. CAMPAU AVE. ir 5046 CHENE ST., DETROIT, MICH. PHILADELPHIJOS LIETUVIŲ RADIO VALANDA Rengiama Dubrow-Philco Pradedant nuo Lapkričio 22, 1931 KIEKVIENĄ SEPTINTADIENI nuo 4 val. iki 4:30 po pietų Iš Stoties WRAX, 1020 Kilocycles Duoda L. DUBROW & SONS, Inc. Philadelphia, Pa. Telefonuokit, Lombard 1146 Norėdami išmėginti PHILCO RADIO namuose

VARPAS BAKERIES, Inc. L.D.S.A. 17 kuopos susirinkimas įvyks trečiadienį 1 birželio, 7:30 val. vakare, Lietuvių svetainėje, 25th St. ir Vernor Highway. Visos narės dalyvausite Susirinkime, nes delegatės šiuos raportą iš "Vilnius" suvažiavimo. Taipgi turėsite išrinkti delegates į L.D.S.A. nacionalį suvažiavimą, kuris įvyks Clevelande. Yra ir daugiau svarbių reikalų aptarimui. Nepamirškite atsivesiti naujų kandidatų į kuopą. Sekretorė N. Astrauskienė. (126-127) NEWARK, N. J. Reikalingas teisingas vyras dirbti namų rakandų—furniture krautuvių, geras darbas ir gera mokeskis, bet turi prigulėti į kompaniją. Kas nori te gero darbo atsiskaitė sekamam antrašu: Smith Furniture Exchange, 272-4 Plane St. Newark, N. J. (126-128) LINDEN, N. J. Saulės Draugijos pusmetinis susirinkimas įvyks 1 birželio (June), Rugsėjo svetainėj, 1601 Wood Ave., prasidės 7:30 val. vakare. Jau šestas mėnuo, kaip tęsiasi šios draugijos vajuos gavimui naujų narių. Draugijai turi du skyrių pašalpos, dabar galite įeiti už pusę įstoimo kainos, tai naudokites proga. Šiame susirinkime turėsite daug svarbių dalykų aptarti ir po susirinkimo bus draugiškas vakarelis. Pra-

VIETINĖS ŽINIOS

Great Neck, L. I., N. Y.

Pirmyn Choro Koncertas ir Baliaus

Visi vietiniai, taipgi apeliuokės lietuviai darbininkai, huntingtoniečiai, portwashingtoniečiai, brooklyniečiai ir kiti, nepraleiskite to puikaus rengimo, kurį ruošia Pirmyn Choras, svarbi darbininkiškos dailės organizacija. O šio choro gyvavimas privalo rūpėti ne vien choristams, bet ir visiems kitiems šios vietos ir apeliuokės darbininkams.

Pirmyn Choras vis glaudžiau rišasi su darbininkų judėjimu savo dainomis ir dalyvavimais tarptautiniuose rengimuose. Jis darosi vis aiškiau revoliucinis; tai yra stambi mūsų spēka klasinio darbininkų meno priešakyje, kurią visi privalom remt medžiaginiais ir dvasiniais. Tos paramos chorui suteikti geriausia bus proga ateinančių pirmadienį, "Decoration Day" gegužės 30 d., kuomet choras Pirmyn turės koncertą ir balių, Fire Hall, Northern Blvd. ir 250th St., Little Neck, N. Y. Prasišės balius nuo 5 P. M.

Nuo to, kiek jis gaus iš darbininkų pasipirties per balių, daug priklausys choro gerovė.

Apert paties Pirmyn Choro, jo balių dar pirmą kartą pas mus dainuos Ukrainų Choras iš Hempstead, L. I. Pas draugus ukrainus yra skirtingas ūpas chore, skirtingas nudavimas dainuojant. Idomu bus matyti specialius ukrainiečių šokius. Bus padaryta palyginimas tarp ukrainių ir lietuvių chorų. Nepraleiskite tos pirmienos. Visi ruoškitės į Pirmyn Choro balių!

PASARGA SVECIAMS: Vaziuojant į Pirmyn Choro balių, draugai, nepadarykite klaidos; mūsų parengimas bus ne Great Necke, ale Little Necke. Dauguma draugų mano, kad Great Neck ir Little Neck vis tas pats, betgi ne. Vaziuojant iš Brooklyno, vaziuokite iki

Maspetho ir paimkite gatvėkarį, kuris eina iki Flushingo. Atvažiuo į Flushingą, eikite Main St. iki Roosevelt Ave. ir paimkite busą su užrašu Little Neck, kuris priveis prie patalės; arba traukiniu nuo Flushing iki Little Neck; o išlipę eikite po dešinei apie trejetą blokų, ir dacišite mūsų pramogos vietą. Su automobiliais vaziuokite Northern Blvd. iki 250th St., Little Neck. Labai lengva atrasti.

Komisija.

PAVAISINO GENGSTERIŲ

NEW YORK. — Keli automobiliu atvažiuo gengsteriai užpuolė Sardem skalbyklos darbininką todėl, kad jis buvo smarkus pikietinikas prieš užstreiktuotą Commadore skalbyklą. Darbininkas taip vikriai gynėsi, kad perskėlė viešo gengsterio žandikaulį ir pabėgo nuo atėimančios policijos. Pradėję apie "trubelį" klausinėti, policinai surado, kad vienas iš tų gengsterių yra įjieskomas plėšikas. Norėdami vyriausybei pasiūlyti gabiais kriminalistų gaudytojais, policistai jį areštavo; bet jis veikiausiai bus paleistas, kaip bosų frankis prieš kovojančius darbininkus.

MIRTYS — LAIDOTUVĖS

Antanas Motiejūnas 20 metų, 87 So. 2nd St., mirė geg. 26 d. Bus palaidotas geg. 30 d. Sv. Jono kapinėse.

Kazys Kučas (Charles) 21 metų, 355 So. 4th St., mirė gegužės 24 d. Bus palaidotas gegužės 28 d. 2 v. p. p. Alyvu Kalno kapinėse.

Virš minėtų mirusių vyrų tėvai kviečia atsilankyti visus gimines ir pažįstamus į laidošanas ir suteikti jiems paskutinį patarnavimą.

Šie jauni vaikinai buvo išvykę automobiliu ant atostogų į Georgiją ir ten žuvo automobiliaus nelaimėje. Laidotuvių apeigomis rūpinasi graborius J. Garšva.

Reikia Platinti Mūsų Spaudą

Šiuo laikotarpiu mes, susipratę darbininkai, turime labai susirūpinti geresniu ir platesniu platinimu savo darbininkiškos spaudos.

Mes, taip sakant, visai pamiršome savo pirmesnę veikimą šioje linkmėje.

Atsimenu gerai, kad apie dešimts metų atgal, tuose laikuose mes nepraleidome nei vienos prakalbos, nei vieno parengimo bei platinimo tuom laiku išleistų brošiūrų, knygų bei laikraščių.

Acū tam, mūsų revoliucinis judėjimas išaugo taip plačiai ir stipriai. Bet dabar mums šimteriopai reikia imtis tuo darbu, visais garais.

Viso pasaulio kapitalistai rengiasi prie karo, rengiasi pult Sovietų Sąjungą. Krišius didėja, darbininkams mušama algas visu plačiu frontu. Rinkimų kampanija jau čia pat. Tuo pačiu sykiu darbininkai darosi vis radikališkesni ir karingesni.

Jau mes turime savo proletarinius herojus-didvyrius, žuvusius kovoj už savo ir visos darbininkų klasės reikalus, kaip tai Detroito, Kentucky, Philadelphiaj ir kitur. Ton kovon įtraukiamą vis daugiau ir daugiau lietuvių darbininkų. Ot, čia ir reikia daugiau platinti literatūrą įtraukimui jų į mūsų organizacijas. Reikia pastatyti mūsų literatūros platinimą maž daug planingai.

Kiek aš pastebėjau, mūsų parengimuose bei prakalbose iš sykio literatūra platinama ben keletas brošiūrų visokiais klausimais. Tai negerai. Reikėtų kiekvienam platintojui ar vakaro

pirmininkui gerai prisirengti: perskaityti atydziai kelias brošiūras bei knygas. Imti iš jų svarbesnias ištraukas delei geresnės populiarizacijos šios bei tos knygos bei brošiūros arba laikraščio. Mat, kada garsinama labai daug literatūros visokiais klausimais, tai žmonės susimašo ir nežino, kokią knygą bei brošiūrą pirkti.

Kas link laikraščių, tai mūsų kalbėtojai kitą sykį pakalba dvi valandas, bet laikraščius visai pamiršta ir pamiršt. Kiekvienas kalbėtojas turi būt laikraščių platintojas. Kiekvienas kolonijos darbuotojas turėtų nepamiršt prakalbose paigintuot už savo laikraštį. Visus spaudos darbus reikia duoti savo laikraščiu.

Nedaryti taip, kaip padarė vienos kolonijos mūsų draugai: Visą jų parengimą išgarsino "Laisvė"; acū tam, ir publikos buvo daug. Bet programą spausdinti davė kitur, kokiam tai tautininkui. Ar tai rėmimas savo spaudos? Visai ne.

Antra, kolonijų draugai turėtų kartas nuo karto turēt—sušaukti savo laikraščių skaitytojų susirinkimus išdiskusavimui laikrašč. pakraipos. Reikia sužinoti, kas skaitytojams patinka, o kas ne, ir pranešti tai redakcijai.

Bet, je, vienas dalykas ne pro šalį būtų pabandyti, tai štai koki būda:

Jeigu korespondentas parašo (redakcijos supratimu) labai svarbiu klausimu korespondenciją iš savo kolonijos, tai tą mūsų laikraščiai turėtų pranešti išanksto tai kolonijai savo špaltose.

Vietiniai draugai iš tos kolonijos galėtų užsisakyti dešėtką kitą ekstra egzempliorių platinimui. Tuomi galėtų gauti daugiau skaitytojų ir agitacijos žvilgsniu būtų daug naudos. Tad visi, draugai, prie darbo!

Būtų gerai kad ir kiti draugai diskusuotų šiuo klausimu mūsų spaudoj. Mes visi turime įvertinti savo spaudą, kaip geriausį ginklą kovoj su buržuazija.

D. K-tis.

spaudžia, jau taip pražūtis žiūri varguoliams į akis, vienok šitas katalikų bažnyčios šulas įskandė vierniesiems "vargus nešti su nusižemimu ir su pasidavimu." Toliaus kardinolas liepia parapijonams ir jų vaikams nuo gegužės 31 d. iki birželio 3 d. pasvęsti specialėm maldom, kad "dievas prašalintų šitą krizį."

REZIGNAVO SIMAITIS IŠ KLAIPĖDOS VALDŽ.

KLAIPĖDA. — Praėjo rinkimai, Smetonos spēkos prakišo. Tuo būdu Smetonos paskirtas Klaipėdos Šarabos prezidentas ponas Šimaitis rezignavo. Kalbama, kad smetoniniai fašistai nudėgė nagus ir bando "garbingai" pasitraukti.

Jau Buržuajai Stoja Už Sraungimą Komunistų

NEW YORK. — Čionai laiko konvenciją Prekybos Jaunų Vyrų Taryba. Priimta rezolucija, kurioj pasisakoma prieš pripažinimą Sovietų Sąjungos ir reikalaujama, kad valdžia paskelbtų Amerikos Komunistų Partiją nelegale organizacija. Siunta fašistiniai patriotai.

MIRĖ SENAS BOLŠEVIKAS

MASKVA. — Automobilio nelaimėj tapo užmuštas draugas Kidkisch, senas bolševikas, įstojes į bolševikų partiją dar 1910 metais. Jis šiuo tarpu buvo nariu Komunistų Partijos Centro Kontrolės Komisijos ir pirmininku Metalo Darbininkų Unijos.

DR. JOHN REPSHIS (Repšys) LIETUVIS GYDYTOJAS

278 Harvard St., kampas Inman St., arti Central Skvero, CAMBRIDGE, MASS.

OFISO VALANDOS: 2-4 ir 7-9 vakare Nedėliomis ir šventadieniais: 10-12 ryte

Philadelphia ROUND TRIP 3.75

HOURLY EXPRESS SERVICE One Way 2.00

BALTIMORE 4.00 BOSTON 3.00 WASHINGTON 4.75 RICHMOND 7.50 PITTSBURGH 8.96 DETROIT 13.50 CHICAGO 17.00 ALBANY and TROY 4.00 ROUND TRIP 5.00

KAINOS ROUND TRIP SU Labai Smarkiai Nužemintos NEVIN BUS DEPOT 111 W. 31st St., Cllckering 4-1600

RUNKELIŲ DARBININKŲ STREIKAS EINA SEKMINGAI

DENVER, Colo. — Cukrinių runkelių 18 tūkstančių darbininkų streikas laikosi tvirtai. Dalis fermerių jau pradeda pasiduoti, nes bijo, kad turės daug nuostolių, kuomet darbo sezonas praeis.

Darbo Unijų Vienybės Lyga užgyrė šitą kovingą streiką ir šaukia Amerikos darbininkus remti runkelių darbininkų kovą prieš bosus.

Katalikų Kardinolas Tyčiojas iš Parapijonų

NEW YORK.—New Yorko miesto katalikų bažnyčios kardinolas Hayes išleido atsišaukimą į visas bažnyčias ir parapijonus. Tai stačiai begėdiškas pasityčiojimas iš badaujančių parapijonų. Jau taip gyvenimas

ELIZABETH, N. J.

Nacionalės Jaunuolių Dienos komitetas paskelbia 30 dieną gegužės Antra Nacionalė Jaunimo Diena.

Paroda prasidės 11:30 a. m. iš Jackson Park Elizabetho ir demonstruos į Mattano Park.

"Dabar aš turiu stiprius, sveikus nervus"

"Mano nervai buvo silpni ir tekdavo man dideli skausmai," rašo D. K. Savička, Milwaukee, Wis. "Aš gydinau per keturis metus ir gavau pagalbą iki nepaprastai sveikus nervus. Dabar aš turiu stiprius, sveikus nervus. Aš tarsi gėra apeliuokė. Aš miestu gerai ir esu pilnas gyvumo. Kiekvienas turėtų imti Nuga-Tone."

Per 45 metus Nuga-Tone buvo geriausias draugas silpnai, liguotai žmonijai. Jis greitai sustabdo skausmą, suteikia jums gerą sveikatą ir padaro jus stipri ir jauni. Būtinai imkite Nuga-Tone, jis yra nardavimams, apeliuokimui. Jeigu apeliuokimas neturi jo, nupirskite jį užsakyti iš savo umininko. Reiklauskite Nuga-Tone. Joki kiti vaistai negali būti tiek geri.

Draugai darbininkai! Jauni ir seni, visi imkite dalyvumą šioje demonstracijoje. (126-127)

July 3 Liepos Visi Būkite Prisirengę Dalyvauti Dienraščio LAISVĖS Rengiamame Didžiajame PIKNIKE

Kelias į Gyvenimą

Garsus Sovietų Kalbantis Paveikslas, Išaiškinamas Anglų Kalba

TAIPGI VELIAUSIOS SOVIETŲ ŽINIOS

Pagamintas Workers Film ir League of WIR. Pelnas nuo šio parengimo cis

STREIKUOJANTIEMS CEVERYKŲ DARBININKAMS

BUS RODOMI 5th AVE. TEATRE,

Subatoje, 28 Dieną Gegužės

28th Street ant Broadway,

Tęsis nuo 1-mos val. dieną iki 11 val. vakare

RENGIA WORKERS INTERNATIONAL RELIEF 16 W. 21st St., New York City

Gerą DUONA valgyt reikalingiausia kiekvienam. Kas nori but sveiku ir stipriu, tai valgykit SHOLES BAKING, Keptuves DUONA. Mūsų miltai geri, duona visuomet svežia vežam į štorus ir stubas, visoj aplinkei Brooklyno ir New Yorko. Siunčiam per pačią ir į kitus miestus. V. LUKOŠEVIČIA, Savininkas.

MILTAI MILTAI SHOLES BAKING, INC. PURE RYE BREAD, ROLLS & CAKES 10 SHOLES STREET BROOKLYN, N. Y. Phone STAGG 9645

JUOZAS KAVALIAUSKAS

Laisniuotas Graborius Pennsylvania ir New Jersey valstijose

Užtikrinu, kad mano patarnavimas bus atitinkamiausias ir už prieinamą kainą. Nuliūdimo valandoje, prašau kreiptis prie manęs sekančiu antraštu:

1439 South 2nd Street PHILADELPHIA, PA. Telefonai: Bell—Oregon 6136 Keystone—Main 1417

SERGANČIŲ VYRŲ IR MOTERŲ VISOS NAUJOS IR SENOS LIGOS GYDOMOS

Odos ir Nervų Ligos, Abelnas Nusilpimas, Ligos Skilvio, Zarnų ir Mėšlakarmės, taip pat Plaučių ir Plaučių Dėdų ir kitos bendrosios ligos Vyrų ir Moterų yra pasekmingai gydomos pasitikimais, naujoviskais, moksliskais būdais. Mano kainos yra nebrangios ir galima del išimokėjimo patenkiančiai susirokuoti. Gydyme naudojama X-Sprinduliai, Kranjo Tyrimai ir Chemiški Egzaminavimai

Veltui Patarimai ir Ištyrimai

DR. ZINS 110 EAST 16th ST. N. Y.

Kasdien — 10 A. M. iki 8 P. M. Nedėliom — 10 A. M. iki 4 P. M. Išikūrs 25 Metai

PER KLAIDĄ PLAKATUOSE BUVO PASKELBTA, KAD 2-ro APSKRIO PIKNIKAS IYKUS WILLICK'S PARKE. KURIE GAVOTE TOKIUS PLAKATUS NEBŪKITE SUKLADINTI. ĮSITĖMYKITE, KAD PIKNIKAS IYKUS ŽEMIAU SKELBIAMOJE VIETOJE. KURIE GAVOTE PLAKATUS SU WILLICK'S PARCO VARDU, NEPLATINKITE JŲ.

PIKNIKAS

AM. LIET. DARB. LITERATŪROS DRAUGIJOS 2-ro APSKR.

DAINUOS BANGOS CHORAS, IŠ ELIZABETH, N. J. IR BUS PRAKALBOS.

IVYKUS NEDELIOJE

26 Dieną Birželio-June, 1932

PROGRESS CLUB HALL

MITCHELL AVE. LINDEN, N. J.

Prasidės 12 Valandą Dieną ir Tęsis iki Sutemimui

Draugai! Dalyvaukite šiame piknike kuo skaitlingiausiai. Jame dalyvaudami ne vien tik pasilinksminsite, bet paremsite ir darbininkų organizaciją, kuri taip daug klasinės apšvietos duoda Amerikos lietuviams darbininkams, ir kuri dalyvauja visose darbininkų kovose. Todėl kiekvieno darbininko dalyvavimas šiame piknike eis ant naudos jam pačiam.

IŽANGA 35 CENTAI YPATAI

Šis piknikas įvyks sykiu su ALDLD II Apskr. pusmetine konferencija. Jame, be abejo, privažiuos žmonij iš visos New Yorko apeliuokės. Todėl kiekvienas tame piknike dalyvaujdamas gali tikėtis sueti savo draugus ir iš toliaus.

KELRODIS: Atvažiuo į Elizabeth, ant Broad St., imkite busą, į Linden No. 36, 34, 44, priešais Regent Teatrą, išlipkit prie seną City Hall, Linden, N. J. ir eikite Mitchell Ave. į Progress Hall.

VIETINĖS ŽINIOS

Į Proletmeno Pikniką Rytoj!

Rytoj visi, sekmadienį, darbininkai ir darbininkės, į Proletary Meno Sąjungos Trečio Apskričio pikniką, kuris įvyks Willicks farmoj, Linden, N. J. Pradžią 12 val. diena.

Visos apietinkės lietuviai darbininkai, jauni ir seni, nepasilikite namie. Padarykite šį pikniką daugelio tūkstančių išvažiavimu.

Piknike išgarsite gražiausias dainas keturių chorų: Bangos, Pirmyn, Sietyno ir Aido.

Pikniko vieta yra labai graži ir didelė—medžiai, pieva, kur galima bus tinkamai pasilsėti.

Piknikas yra rengiamas tam, kad gautų lėšų išleisti daugiau gerų proletarijų dailės veikalų ir dainų.

Sokiams bus gera orkestra; galima bus šokti iki ryto, nes

pirmadienį yra "šventė" Decoration Day; tai bus proga ant rytojaus po pikniko pasilsėti, ir darbininkams antradienį nereikės nedamigus važiuoti į darbą.

Ižanga tik 35 centai.

Visus kviečia į šį proletarijų menininkų pikniką.

3-čio Apskričio Valdyba.

PASTABA: Jeigu tą dieną lytu, tai būtų parengimas Lutvino svetainėje, 69 South Park St., kempas Front St., Elizabeth, N. J.

KELRODIS: Važiuojant automobiliais, imkite Main Highway kelią iki Styles St.; pasukite į dešinę į parką; busais taip pat, o iš Elizabeth imkite ant Broad St. busą num. 44 ir važiuokite iki pat sustojimo; išlipę, sukite po kairę; o tenai netoli bus pikniko vieta.

Nauji Grafto Faktai prieš Majorą Walkerį

(Taša iš 1-mo pusl.)

Majoras Walkeris išsiginė nepažįstas nei J. Allan Smitho, Equitable busų kompanijos promoterio, iš kurio gavo \$10,000 čekį "dovanų", pirm savo išvažiavimo Europon. Walkeris pasidarbovo, kad būtų ši kompanija, o ne kitos, daugiau miestui siūlančios, gautų leidimą varyt biznį.

Kada majorui Walkeriui buvo priminta kitas \$10,000 čekis, kurį jis gavo per Esmondą O'Brieną, ir čia Walkeris tarė, kad tai "draugiška dovana."

Paaiškėjo, kad Walkerio pati turi \$10,000 vertės sėrų iš Consolidated Gas Kompanijos New Yorke. Nėra jokio rekordo, kad ji būtų pirkus tuos sėrus.

Majoro brolis daktaras W. H. Walker jau penki mėnesiai nežinia kur prasišalinęs.

Yra įrodymų, kad ir daktaras Walkeris gaudavo daug grafto pinigų iš įvairių kontraktorių, atliekančių miestinius darbus.

Bet tai, suprantama, yra tik dalis nesvietiško grafto istorijos New Yorko valdybos su demokratu majoru Walkeriu priekyje. Queens pavieto gi republikonai vagystėmis neatsilikia nuo New Yorko demokratų.

Darbininkai ir darbininkės, žinokite, jog ir lietuvių demokratų ir republikonai politikierukai, remiantį tasias partijas, patys iš esmės yra tokie jau supuvėliai. Vykite juos laukan, o darbuokites už Komunistų Partijos kandidatus ir platformą šiuose rinkimuose. Tai yra vienatinė liuosna nuo grafto ir teisingai darbininkams tarnaujanti partija.

D. R.

Darbo Unijų Vienybės Lyga Prispiria prie Sienos Fabrikantų Agentus

NEW YORK. — Paskutiniiais laikais fabrikantai sulipdė streiklauižius, gengtierių ir raketierių organizaciją, kurią pavadino "Konstitucionale Apšvietos Lyga," 113 W. 42nd St. Ta šaika dabar visomis keturiomis darbuojasi, kad sulaužyt streiką Millerio ir kitų čėverykų šapų darbininkų. Be kitko, jinai išleido lapelius su šmeižtais prieš Darbo Unijų Vienybės Lygą ir prieš kai kurią ją šiaučių uniją. Tuos lapelius paskleidė kaimynystėje Millerio šapos ir tarp kitų užstreikuotų "šiūšapių" darbininkų. Sako, kad Darbo Unijų Vienybės Lyga esanti tikrai politinė raudonųjų organizacija, kad jinai niekad nelaimėjus streiko ir kad komunistai tik veltui ištraukę pusę milijono dolerių iš čėverykų darbininkų. Tie melagiai ant savo lapelio dar stambiomis raidėmis padėjo: "Kas įrodys, kad bent vienas faktas šiame bulentine neteisingas, tai gaus \$1,000 atlyginimo."

Darbo Unijų Vienybės Lyga parašė tai šaikai laiška, kad visas "jūsų lapelis susidaro iš prakietkų melų; uždėkite ta tūkstantį dolerių, ir tegul biele vienas iš jūsų streiklauižių ateina į I. Millerio streikierių mitingą ir tegul prirodo ta, ką jūs sakote savo inkraščiuose."

Millerio šiaučių streikui vadovauja Darbo Unijų Vienybės Lyga. Atsakydama į streiklauižių lapelį, jinai pažymi, kad Lygai priklausančios unijos yra laimėjusios šimtus streikų, kuomet paskutiniai laikais nieku panašiu negali pasigirti nei viena Darbo Federacijos bet socialistų kontroliuojama unija.

Sykiu Darbo Unijų Vienybės Lyga išleido pareiškimą, kad

darbininkai čėverykų pramonėje dabar rengiasi masiniam streikui vadovybėje Industrinės Čėverykų ir Odos Darbininkų Unijos. Kai kurios iš didžiausių čėverykų šapų, kaip kad Millerio, Andrew Gallerio, Paris ir kitos, jau dabar užstreikuotos.

Daugiausia Kriminalistų Ne Ateiviai, Bet Čigimiai

Kapitalistų laikraščiai ir demagogiški patriotai nuolat šneka apie "ateivius kriminalistus". Darant šmeižimus dėl leidi didesnio atėvių darbininkų prispaudimo, visuomet prsegama ir "sveturgimiai kriminalistai." Bet žiūrėkite, ką parodo faktai.

Brooklyno apskrities prokuroras (District Attorney) W. F. X. Geoghan, kalbėdamas per radio pereiną ketvirtadienį, valdiškom skaitlinėm įrodė, kad Kings County (Brooklyne) 1931 metais aštuoniasdešimt iš kiekvieno šimto kriminalistų prasikaltimų padarė čigimiai, tikrieji piliečiai, ir tikrai dvidešimt iš kiekvieno šimto tokių prasikaltimų papildė atėviai iš 43 įvairių šalių. 67 procentai nusikaltėlių buvo jaunuoliai tarp 16 ir 25 metų amžiaus.

Geoghan daugiausiai kaltino už piktadarysčių augimą blaivybės įstatymą su kriminališku jo "riaketu". Bet jis užtylėjo pamatinę priežastį, kad krizis ir vis blogėjantis darbininkams gyvenimas daugelį verčia griebtis kriminalių priemonių gyvybei palaikyti.

Dabar Rodoma

New York "Times" kablėgramas iš Manokvo sako: "Dmitrij Šostakovič fotografija ir muzika išleis šį filmą iki rugpjūčio ir pulkiančio į Londono dailės Akademiją."

VIENATVEJE! Rodoma žinktine Sovietų Žinios Nebus rodoms joklime kitame teatre New Yorke

CAMEO THEATRE Broadway ir 42nd St. Rodo be sustojimo 25 centai nuo 9 val. iš ryto iki 1 val. po pietų, išskyrant Subajoį, Nedėlioį ir Šventadienią.

Kapitonas Apsukriausias Bankų Čekių Klastuotojas

NEW YORK. — Tapo areštuotas vienas iš gabiusių klastuotojų bankinių čekių, Alexander Munro, buvęs Anglijos armijos kapitonas pasauliniame kare. Jis puikiai išsilavinęs sveitima parašą padirbti taip, kad ir specialistas iš karto nepasakys, kad tai netikras parašas. Al Munro pasivogdavo, o gal taip gaudavo čekį ant nedidelės sumos pinigų iš žmogaus, kuris turi tam tikrame banke pinigų ir "check account", taip kad tu duodi bankui čekį, o bankas prašo, kad pasidėjai sumą pinigų, kuri pažymėta čekyje. Kapitonas, pav., turėdamas Arthur Coheno čekį ant \$2. pats perdirbo tą čekį, pakeldamas jį iki \$4,888, ir padėjo į banką; paskui kelias atvejais šimtus bei tūkstančius emė sau iš banko. Kartais sakydavosi, kad esąs savo bosio pasiuntinys, jeigu bijodavo, kad banko tarnautojas gali ypatingai pažinti tikrąjį depozitierių. Per eilę tokių operacijų kapitonas ištraukė iš kelių bankų \$16,000.

Jis ir pirmiau buvo įkalintas už klastas, bet N. Y. valstijos gubernatorius jį 1930 metais paliuosavo, kaip "užsitarnaujantį kalinį."

REMINGTON RAND STREIKAS

Brooklyne sustreikavo 25 darbininkai Remington Rand Korporacijos, kuri gamina stalčiųius sudėliojimui ir laikymui rekordų-kortelių pagal raišes bei numerius. Darbininkai išėjo streikan prieš jau ketvirtą sykį nukirtimą uždarbio 10-tu procentu. Visi streikieriai, daugiausiai jaunuoliai, pikietuoja, susidarė į tris atmainas. Jiems duoda nurodymus kairoji Industrinė Spauslų Darbininkų Lyga.

ALDLD. 23 Kp. Mėnesinis Susirinkimas Sekmadienį

ALDLD. 23 kuopos mėnesinis susirinkimas įvyks sekmadienį, 29 d. gegužės (May), pas drauga P. Olek, 1517 Charlotte Street, Bronx, Apt. E4. Pradžią 10 valanda ryte.

KELRODIS: Iš Downtown važiuot Lexington Ave. Subway, su užrašu E. 180th St. arba White Plains Rd., arba 7th Avenue Subway su užrašu Bronx Park.

Valdyba.

Bingo Party

Bingo, Bingo, Bingo! Nenusigaskite; mes jus nešaudysime, tiktai supažindinsime su nauju "geimiu, arba lošiu. Geriausi binginininkai gaus dovanas už gabumus tame žaidime. Bus ir šokiai prie smarki muzikos ir užkandžiai su gardžiais gėrimais. Tantai dėsis šią subatą, gegužės 28 d., vakare.

East New Yorko darbininkės gspadinės visuomet mokoje priimti svečius savo organizacijų pramogose. Nėra abejonės, kad ir dabar jos visus patenkins. O šią "Bingo parę," arba vakarėlį, kaip tik ir rengia moterų organizacija, Lietuvių Darbininkų Susivienijimo Amerikoį 111-ta kuopa.

Atsilankydami į tą parengimą, ne vien linksmai laiką praleisite, su eastnewyorkietėmis artimiau susipažinsite, bet tuomi paremsite ir darbininkišką judėjimą, ypač moterų,—o juk 111-ta kuopa yra dalim darbininkiško judėjimo.

"Bingo parės"—vakarėlio vieta—933 Glenmore Ave., East New Yorke; prasidės 8-tą val. vakare. Įžangos kaina tiktai 35 centai.

T. V.

(125-126)

PARDAVIMAI NAUDOKITES PROGA!

Parsiduoda ūkis-farma, 73 akrai žemės, gražūs budinkai, 1,000 vīstų, 4 galvijai, visa ūkiui mašinerija ir frankiai. Sumanus žmogus gali padaryti puikų pragyvenimą. Atsikreipkite sekamu antraštu: M. Valantine, Windham, Conn. (126-131)

TEATRAS-DAINOS-MUZIKA

Puikus Naujoviškas Sovietų Kino Paveikslas

Cameo Theatre, 42-nd St., N. Y. pradėjo rodyti nuo šio trečiadienio, gegužės 25 dienos, naują Sovietų Sąjungoj pagamintą judžių paveikslą: "Vienų Viena" (Alone).

Veikalas puikiai sutaisytas artistiniai technikos ir meno atžvilgiu dviejų gabių Sovietų kino direktorių Kozincevo ir Traubergo, stovi kartu su geriausiai filmos kūriniiais Sovietų Sąjungos. Turinio gi atžvilgiu šitas veikalas skiriasi ryškiai iš tarpo visų kitų matytų. Tai yra pirmas veikalas drąsiai nagrinėjantis problemas ir sunkumus jaunų mokytųjų, kultūrinės kovos fronte, neužmerkdamas akių ant realybės (dar viešpataujantis daliniai kulokų despotizmas), bet taip pat atvirai ir be pasigailėjimo kritikuoja ir skaudžiai išplaka tuos Sovietų valdininkus, formalistus, kurie savo biurokratizmu, nerangumu ir apsideidimu padeda kulokams.

Filmos vaizduoja jauną mokytoją, kuri atsisakydama asmeninio gyvenimo džiaugsmo ir meilės, pasišventusiai važiuoja mokytojauti į Sibirą, kur pergyvena visą eilę didžiausių sunkumų. Jos rolę vykusiai vaidina labai gabi artistė Elena Kuzmina.

Del šito veikalo buvo daug ginčytasi pačioj Sov. Sąjungoj kaip cenūros, taip ir darbininkų tarpe ir veikalas tapo augštai pagirtas oficialinių Sovietų Sąjungos kultūros organų.

Prie didžiausio pasigėrėjimo šia filma, ypatingai gvyai prisideda ir muzika, parašyta jauno Sovietų kompozitoriaus Dmitrijaus Šostakovič ir kurią užgyrė Leopoldas Stokovskis, vedėjas Philadelphia Simfonijos Orkestrės.

Filma "Vienų Viena" įdomi, pamokinti ir visais atžvilgiais patartina pamatyti.

Degutis.

(Daugiau viet. Žin. 5 pusl.)

ISRANDAVOJIMAI

Pasirandavoja didelis, šviesus, su trim lancis kambarys. Du klaidiniai drabužiams, visi patogumai, vienos šeimynos name, tinkantis dviem vyram ar dviem merginoms. Arti Jamaica eleveitoriaus linijos, prie Forest Parkway stoties, Jonas blokas po dešinei lik 80-22-88th Ave., Telefonas Cleveland 3-7159. (125-127)

Kraujo Specialistas

Gydas Gintis ir choroistės vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir šlapumo.

DR. MEER
156 W. 44th St., Room 802
New York, N. Y.
Valandos: Pritalomos
Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 2 iki 9 val. vakare
Sekmadieniai nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackwanna 4-2180

Koju Nesveikumi

Vokietys Specialistas Garankščiutos kraujagysies, neuzinti ekzema, koju skauduliai ir skausmingi koju sutinimai, paeinanti nuo gyslų idegimo, yra gydomi be operacijų

DR. O. MEYER
208 West 54th St.
New York City
Valandos: 2 iki 6, Seredomis ir Subatomis 11 iki 1, 2 iki 6, Apart Nedėlienių

LAISVĖ

ATSIVĖSKITE!

Jauskitės Maloniai Didesnėj ir Geresnėj

NAUJOJ STAUCH MAUDYNEJ

CONRY ISLAND, Boardwalk, prie Stillwell Avenue

Rūbams Sėputė \$6.00
Visam Sezoniui

Sezonui kambariai 2, 3 ir 4 asmenims 20-25 dolerių

DYKAI MŪSŲ KOSTUMIERIAMS
Roof Garden—Gimnaziumas—Saulėtas Salionas—Garo Pirtis
Lietuvių Apisistojimo Vieta Coney Islande

TELEFONAS PULASKI 5-1090

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Įžanga Dieną ir Naktį 50c
Subatos vakare 75 centai

Antroj klasėj laisais išsinaudymas ir miegojimas per visą nakį ant trečių lubų, oringam kambary—35c...

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujusius rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais. Cia įtaista didelis plaukimui pridas su šviežiu vandeniu. Laputos vantos išsipėrimui veltui MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos otena iki 12 val. vakare. Trys gazoniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonajimosi kambarys. Didelis, oringas miegojimui kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Deveboise Streets TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. eleveiteriui; išlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karais—išlipt ant Flushing Ave.

IMPERIAL BARBER SHCOOL

VYRAI IR MOTERYS! Bedarbiams dabar laikas ir gera proga mokintis barberyntės amato. Išmokysime jus į trumpa laiką, o išmoke padarysiti puikų pragyvenimą. Mes mokiname ne vien tik barberiauti, bet ir moterims plaukus kirpti.

Pilnas Kursas \$25
Kurie jau turi pradžia, o nori užbaigti mokslą toje srityje, tiem tik \$10 kursas.

Rašykite arba ateikite persitikrinti.

Lietuvis Instruktorius
612 10th Ave.,
Corner 44th St. New York City

VOKIETYS SPECIALISTAS

Kraujo, odos, šlapinimos ir gimdymo organų

DR. M. FILURIN
215 E. 12th St.
Tarp 2nd ir 3rd Aves
NEW YORKE

Valandos: nuo 10 iki 1
Nuo 4 iki 8
Nedėliom nuo 10 iki 2

Odos ligos gydymas su X-ray ir patinusias gyslas įterškinimais

DR. A. PETRIKA

PETRIK
221 S. 4th St., Brooklyn, N. Y.

X-SPINDULIŲ DIAGNOZA GAZO ANESTETIKA

VALANDOS:
Nuo 9 val. ryte iki 8 val. vakare.
Penktadieniai ir šventadieniai tik susitarus.

Kraujo Specialistas

Gydas Gintis ir choroistės vyrų ir moterų ligas kraujo ir odos. Padarau ištyrimą kraujo ir šlapumo.

DR. MEER
156 W. 44th St., Room 802
New York, N. Y.
Valandos: Pritalomos
Ryte nuo 10 iki 1, Po pietų nuo 2 iki 9 val. vakare
Sekmadieniai nuo 11 ryto iki 1 po pietų
Telefonas Lackwanna 4-2180

LAIKRODŽIAI, DEIMANTAI IR AUKSINIAI DALYKAI

Dovanom ar patys sau norėdami pirkti laikrodžius, deimantus ar bi ka iš aukšnių dalykų žinokite, kad pas mane pigiau nusipirksite.

IVAIRGS LAIKRODŽIAI NAUJAUSIOS MADOS UZ PRIEINAMĄ KAINA

Taipgi taisau visokius laikrodžius ir kitus papuošalų dalykus. Taipgi kreipkitės pas mane, o aš stengsiuosi pilnai patenkinti.

Williamsburgiečiams, kuriems pertoli pas mane atvežti pataisyti laikrodžius ar kitus auksinius dalykus, palikite "Laisvės" ofisą. Iš ten aš pasiimsiu ir pataisys atvešiu į "Laisvę." Jūs užsimo- kėsite "Laisvėje."

VIKTORAS JANUSKA
127-17 Liberty Ave
Tarpe 127 ir 128 gatvių
Richmond Hill, N. Y.

J. GARŠVA Graborius

UNDERTAKER
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseljioms, krikštynoms ir pasivažinėjimams.

231 Bedford Avenue
BROOKLYN, N. Y.

TELEFONAS PULASKI 5-1090

NAUJAUSIOS MADOS RUSIŠKA PIRTIS TURKIŠKA

Flushing Russian and Turkish Baths, Inc.
M. TEITELBAUM, Manadžeris

Įžanga Dieną ir Naktį 50c
Subatos vakare 75 centai

Antroj klasėj laisais išsinaudymas ir miegojimas per visą nakį ant trečių lubų, oringam kambary—35c...

Naujai perdirbta Rusiška-Turkiška Pirtis dabar atidarė naujusius rūšies maudynes su moderniškais pagerinimais. Cia įtaista didelis plaukimui pridas su šviežiu vandeniu. Laputos vantos išsipėrimui veltui MOTERIMS PANEDĖLIAIS IR UTARNINKAIS, nuo 10 valandos otena iki 12 val. vakare. Trys gazoniai kambariai delei išsipėrimo: Rusiškas, Turkiškas ir garo vonajimosi kambarys; taip pat RESTORANAS su geriausiu garantuotu patarnavimu.

29-31 Morrell St., tarpe Cook ir Deveboise Streets TIES BROADWAY IR FLUSHING AVENUE, BROOKLYN, N. Y.

KELRODIS: B. M. T. eleveiteriui; išlipt ant Flushing Ave. stoties; B. M. T. subway—išlipt ant Montrose Ave. stoties; visais Broadway karais—išlipt ant Flushing Ave.

LORIMER RESTAURANT

LIETUVIŲ VALGYKLA
Visokių Rušių Šviežūs Valgiai, Gaminami Lietuvišku ir Amerikonisku Stilium

SYKĮ ATSLANKĘ PERSITIKRINSIT

Pabandykite!

SAVININKAI MARCIUKAI
417 Lorimer Street, "Laisvės" Name
BROOKLYN, N. Y.

MOT. LAUKUS, Fotografas

214 Bedford Ave. Brooklyn, N. Y.

Tel. Evergreen 6-4614
Geriausia Studija Brooklyne. Ateikit Persitikrint.

NOTARY PUBLIC

TEL. STAGG 2-5043

MATHEW P. BALLAS INC.

(BIELAUSKAS) G. RABORIUS
UNDERTAKERS AND EMBALMERS
660 GRAND ST. BROOKLYN, N. Y.

MŪSŲ, ĮSTAIGA ATLIEKĄ SEKANČIUS DARBUS: MIRUSIUS PARVEŽAMIŠ VISŲ ŠALIŲ, IR IŠ ČIA PASIUNČIAM Į KUR KAM REIKIA TURIM PRIVATIŠKĄ PIRMAJAI PAGALBAI AMBULANSŲ, AUTOMOBILIŲ, KURIŲ PATARNAUJAM NUVEŽTI Į LIGONINĖ, IR PARVEŽTI. TURIM MOTERI MIRUSIOMS MOTERIMS PRIŽIURĖTI. DUODAM GRAŽIA VIETĄ SAVO MYLIUOSIUS PAŠARVOTI DOVANAI.

VISAIS TAIS REIKALAIS KREIPKITES Į MUS, O MES KUOGERIAUSIAI PATARNAUSIM.

MŪSŲ RAŠTINĖ ATDARA DIENĄ IR NAKTĮ, MŪSŲ TELEFONAS NIEKAD NEMIEGA.

JONAS STOKES Fotografas

Siuonį pranėšiu savo kostumieriams, kad perkėliau savo studiją naujon vieton, po numeriu 512 Marion St. kempas Broadway, Chaucey Street stotis Brooklyn, N. Y.

Naujoj vietoj studija daug geriau įrengta, todėl paveikslai padaromi kuo-pukiausiai.

JONAS STOKES

512 Marion St., kempas Broadway
BROOKLYN, N. Y.
Tel. Dickens 2-1182

A. RADZEVIČIUS

GRABORIUS (UNDERTAKER)

402 Metropolitan Avenue
(Arti Marcy Avenue)
BROOKLYN, N. Y.

J. GARŠVA Graborius

UNDERTAKER
LAI DOTUVIŲ DIREKTORIUS

Išbalzmuoja ir laidoja numirusius ant visokių kapinių; parsamdo automobilius ir karietas veseljioms, krikštynoms ir pasivažin